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Prez. Azana na dobrowolnym wygnaniu
bilionowy skarłj przewieziono do Francji

COLLONGES, 7. 2. PA T. — W czoraj 
p raybyl do miejscowości de la P rasie , 
anajdn jącej sic o kilkasei metrów od s r a  
nicy szw ajcarskiej, prezydent republiki 
hiszpańskiej Azana.

A zanie tow arzyszy m ałżonka, sze£ k an 
celarii prezydialnej, osobisty sekretarz o- 
i&z ad iu tan t przyboczny. Policja i żan
d a rm eria  otoczyły siedzibę prezydenta 
szczególna opieka-

O dpow iadając na przemówienie pov. i- 
tah ie  inera Collonges, A zana w yraził ży- 
ezcnie, aby w H iszpanii zapanow ał ry 
chło spokój i oświadczył, że czas jego 
pobytu w nowej siedzibie będzie dość 
dfngi i zależy od rozwoju wypadków, — 
A zana dodał, iż pozostaje w ścisłym  kou 
lakcie  i*t swymi przyjació łm i polityczny 
»»l pozostałym i w k ra ju .

W  rozmowie z przedstaw icielam i p ra 
sy sekretarz  prezydenta republik i hisz
pańsk ie j Azany, R ivas oświadczy, iż wy 
Jazd prezydenta n astąp ił w pełnym  po
rozum ieniu z rada m inistrów .

Azana został odprowadzony do g ra n i
cy przez p rem iera  N egrina i Girafa, m i
n is tra  bez teki, k tóry  uda się z nim  ra - 
rem do P aryża. R ivas zaprzeczył pog ło 
skom, jakoby rz;pl republikański zam ie
rza ł przenieść sic na tery to rium  transu - 
akie. skąd — jego zdaniem nie byłby w 
stan ie  kierow ać spraw am i hiszpańskim i.

Zapytany o różnicę zdań, jaka m iała  
w yniknąć m iędzy Azaiut, a niektórym i 
członkam i gabinetu, R ivas odparł; iż

spraw a ta  nie nadaje się do dyskuiow a 
n ia  na ziemi francuskiej.

Prezydent Azana zam ierza udać sic

w najbliższym  czasie w iaz ze św itą da 
P aryża . Rodzina prezydenta pozostaje 
przez pewien czas w Collonges.

Madryt, czy Walencja
następnym punktem ofensywy gen. Franco

cji przeciwko te j w yspie w ojska narodo- j także i pewnychPARYŻ, 7. 2. PAT. F rancuskie koła 
parlnm entarne zastanaw iają  się obecnie, 
v; jak im  k ierunku  pójdzie następna ofeu 
żywa narodow ych wojsk hiszpańskich. In  
rzecz niem al pewną uchodzi, że po eałko 
w itym  obsadzeniu K atalon ii, w ojska gen 
F ranco  uderzą nie na  Madryt, którego 
za Jecie stw orzyłoby nowy eieżar 1 trudne 
zadania aprow izaeyjne, a raczej wzdłuż 
wybrzeża, z jednej strony od północy w 
k ierunku W alencji, a  z d rug ie j na połud 
n iu  w k ierunku  na A łm erię, ażeby w 
ten sposób obszary, pozostające pod w ła 
dzą gen. M iaja, zostały odcięte ze wszy
stkich stron od kom unikacji ze światJm  
zew nqtrznym .

W niektórych kołach parlam entarny  1 h 
zaczęto jednak  % pewnym  niepokojem wy 
rażać przypuszczenie, żeby następnym  
celem gen. Franco nie stała się wyspa 
M inorka, albowiem w razie podjęcia ak-

jednostek floty, odda- 
F ranco  przezwe m usiałyby skorzystać prawdopodob- I nyeh do dyspozycji gen. 

nie z pomocy nie ty lko lotnictw a, ale j W łochy.

Zgórą 100 tysięcy uchodźców
przekroczyło granicę trancuską

PARYŻ, 7. 2. PAT. Z pogranicza 
pirenejskiegci donoszą, żc na teryto
rium Frar . ji przeszło dotychczas z Ka 
tałonii 10?.000 uchodźców. Większość 
armii republik. przekroczy gran’ - 
cę dopiero jutro. We wtorek rano wda 
dze celne w Perth us zatrzymały kolu
mnę złożoną z 11 ciężarowych samocho 
dów. naładowanych sztabami złota 1 
srebra. Transport ten eskortowany byl 
przez milicjantów, którzy oświadczyli, 
iż są to rezerwy banku hiszpańskiego.

MADRYT, 7. 2. PAT. Oficjalny

Budżet Min. Spraw Wojskowych
w komisji senackiej

.WARSZAWA, V. 2. W dniu  dzisiej- 
n y u i  rozpatrywano na posiedzeniu senao 
Alej komisji budżetowej prelim inarz  bu
dżetu ministerstwa spraw wojskowych 

Na posiedzeniu obecni byli; m inister 
spraw wojskowych gen. Litwinowie* o- 
raz wyżsi urzędniey ministerstwa.

Szwajcaria pokonała Polskę
Wczoraj wieczorem w Bazylei w pój 

linolowym meczu o mistrzostwo, hoke
jowe świata Szwajcaria pokonała Pol 
fckę w stosunku 4:0 (0:0, 4:0, 0:0) Dru 
4yna Polski wystąpiła w osłabionym 
układzie.

Dziś Polacy grają z Węgrami.
Inne wyniki półfinałów są nas tę 

Pojące:
NIEMCY — CZECHOSŁOWACJA 

1 : t.
Mecz pomimo trzykro tnego  przedłuż.j- 

nia ? .ukończył się w ynikiem  rem isow ym .
przeddzień Niem cy w drugim  meczu 

* W łocham i także nie rozstrzygnęli spot
k an ia  (1:1). Do półfinałów  Niem cy dosta
li sie dzięki lepszemu stosunkow i bram ek

AM ERYK A—W ĘGRY 3:0.

Łotw a — B elgia 5:1,
B elgia — Jugosław ia 3:3. 
H olandia — F in lan d ia  2:1.

Sprawozdawca w icem arszałek Dąbkom 
ski, w ygłosił dłuższe przemówienie o rob 
wojska oraz jego potrzebach.

Na zakończenie ogólnego przeglądu  
w szystkich elementów w zakresie dozbro
jen ia  m aterialnego, wicem arszałek Dąb- 
kowski zilustrow ał rozwój potrzeb m ary
n a rk i w ojennej na przestrzeni 20 la t tj. 
od chwili, gdy na  rozkaz Naczelnika P an  
siw a JÓnefa P iłsudskiego Polska wkro
czyła zbrojnie na morze.

W edług słówr referen ta , zasadniczym

w arunkiem  rozbudowy floty w ojennej w 
celu uniezależnień::: się od zagranicy
jest rozpoczęta w 1834 r. budowa w łasnej 
stoczni. Szybsze je j wykończenie zm niej
szy odpływ dewiz, zw iększając równocześ 
nie bardzo poważnie stan  zatrudn ien ia  w 
k ra ju .

N a dzisiejszym  posiedzeniu kom isji bu 
dżetowej S enatu  m in ister spraw  w ojsko
wych gen. K asprzycki w ygłosił przem ó
wienie, ch arak teryzu jąc  budżet swego 
leso rtu .

komunikat ministerstwa obrony naros 
dowei donosi, iż na froncie kataloń- 
skim na wszystkich odcinkach prowa
dzone zacięte walki. Na odcinkach Ze* 
Urgoll, Gerona i Palamoe wojską r/ą., 
dowe wycofały s ię  zwarcie i w porząd 
ku na z góry -upatrzone pozycje, do 
godniejsze pod względem taktycznym  

Samoloty powstańcze bombardowały 
usilnie tyły armii republikańskiej, a 
trudniąjac wycofywanie się z opa 
szczonych stanowisk.

Kiedy Anglia uzna
RZAD GEN. FRANCO?

LONDYN, 7. 2. Brytyjskie sfery, 
miarodajne rozważają obecnie, jak u 
stosunkować się do rządu republikari 
skiego w Hiszpanii.

Rząd brytyjski stoi w dahizym 
ciągu na stanowisku, że uznanie rządn 
generała Franco za prawowity rząd 
ł i szpan ski może wchodzić w rachubę 
Ijlko po uprzednim wycofaniu z Iiisz  
panii wszystkich wojsk cudzoziemski di

Zaznaczają, że stanowisko rządu 
brytyjskiego wobec kwestii u znam a 
rządu generała Franco pokrywa się w 
7upc**Mg;.ci ze stanowiskiem rządu 
francuskiego, który również jest prze 
ciwny uznaniu legalności rz ą d u  po.w 
stań czego przed wycofaniem wojsk 
obevch.

Palestyńska konferencja „okrągłego stołu”
rozpoczęła obrady w Londynie

LONDYN, 7. 2 PAT. Dziś o godz. 
10.30 nastąpiło, uroczyste otwarcie 
przez nrem. Chamberlaina palestyń
skiej konferencji „okrągłego stołu", a 
raczej konferencyj, gdyż nastąpią 
dwie serie rozmów, jedna brytyjsko - 
arabska druga zaś brytyjsko-żydow- 
-°ka.

W ostatniej chwili nastąpiły rów 
nież komplikacje w łonie delegacji a- 
labskich, gdyż stronnicy Huthiego za 
grozili, że nie wezmą udziału w konfe 
icncji w wypadku uczestniczenia w 
riej delegacji stronna Uva obrony Pale

dyny pod przewodnictwem Naszaszi- 
biego. Ministerstwo Wlonij starało sî  
wyrównać różnice między delegacjami 
i  rabskimi. W ysiłki te jednak nie d i 
ły pozytywnego rezultatu, gdyż w 0 - 
statniej chwili okazało się, że dełega 
cja Naszaszibiego w konferencji udzia 
łu nie bierze.

Rząd  brytyjski reprezentowany jest 
na konferencji przez prem. Chamic- 
laina, ministra spr. zagr. H alifa \a , 
min. kolonij Maedonalda i podsekrf ta 
rza stanu MSZ. Butlera. Ze strony a- 
rabskiej biorą udział delegacje Egiptu,

Iraku, Jee Jemenu, Arabii Saudzkiej, 
Transjordanii, oraz arabów polestyń< 
siiich. Dzisiejsze inauguracyjne posie 
dzenie konferencji poświęcone było 
I rzywitaniu delegacy j arabskich przez 
prem. Chamberlaina.
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Niezwykły testament milionera
Majątku dorobił się na napadach rabunkowych

CHICAGO, 7. 2. — vV tych dniach 
zmarł tu bogaty i ogólni 3 szanowany o 
bywatel Norton, który pozostawił m > 
zwykły testament, składający się z 44 
kartek maszynowego no*ma.

W testamencie tym Norton stwier 
dza m. in., że za życia r.ie miał odwagi 
przyznać się do tego iż majątek jeg> 
pochodzi z napadów rabunkowych, 
przemytu oraz licznych os '.ustw.

Jeszcze jako 21-letni młodzieniec 
Norton dokonał napadu rabunkowego 
na pewien bank w Atlantę* City. Spra 
weów tego napadu do dzli dnia nie u 
jawniono. Podzieliwszy się łupem z 
towarzyszami, którzy w r a i .. nim doko 
nali napadu, Norton „usamodzielni! 
się11 i założył firmę, zajmującą się prze 
mytem narkotyków.

W końcu dopuścił *iy on w Alasce 
licznych oszustw, aż w.vszcie w ciąga 
kilku lat dorobił się m'lionovvego ma 
jątku. Przed 12-tu !atv postanowił 
prowadzić uczciwe życie, osiedlił się w 
Chicago, gdzie go uważam za uczciwe 
go człowieka. W obliczu śmierci Nor 
ton postanowił powiadomić władze, w

T eściow e zamordowali
ZIĘCIA AWANTURNIKA

,W ogrodzie Józefa Beudry we w*»i 
Podlubień, pod Piotrkowem, dokonano 
makabrycznego odkrycia. IW zarośiaBb. 
w kałuży krwi, leżał trup młodego m«jv 
eiyzny z okropnie zmasakrowaną głową. 
Policja ustaliła ,źe zabitym jest 28-letm 
Stanisław Grzywacz.

Grzywacz znany był w okolicy jako 
awanturnik i alkoholik. .Wielokrotnie 
zdarzało sic, że Grzywacz wywoływał 
u siebie w domu groźne awantury i bój 
ki, których ofiarą padała jego młoda żo 
na — Stanisława. Pomiędzy Grzywaczem 
a rodziną jego żony dochodziło do gwał 
townych kłótni na tle nieludzkiego trak 
iowania Grzywaczowej.

W toku dalszego dochodzenia ustalo
no ,że zabójstwa dokonali teśoiowie dena 
ta: 83-letn Stanisław U chiński i żona je 
go — 55-letnia Józefa.

Zabójców swego ziącin policja osadzi 
la w wiezieniu piotrkowskim,

l jaki sposób doszedł do majątku. Wla 
|  dze obłożyły milionowy majątek, kto

ry pozostawił po sobie Norton are 
sztem.

Na śmierć skazano
zamachowca na gen. Prchalę

HUSZT, 7. 2. Ukrainiec Łuszczak, któ
ry dokonał zamachu na dyktatora Eu-u 
Podkarpackiej, gen. Prchalą, wychodząca 
go 3 posiedzenia Kady Ministrów zezna*, 
że należał do oddziałów strzelców siczo
wych i a polecenia tej organizacji doko
nał zamachu.

Wozoraj Łuszczak stanął przed sądem

doraźnym i skazany został na śmierć. — 
Włnd/e zarządziły przewiezienie go do 
Pragi w obawie, że strzelcy siczowi bęuą 
usiłowali go odbić. Premier Wołoszyn wy
słał do Pragi protest. Po zamachu sytua
cja Wołoszyna znacznie się pogorszyła. 
Jest on po prostu izolowany, gdyż jego 
mieszkania strzegą żandarmi! czescy.

Doktór chemii" oszustem matrymonialnym
a jego „siostra" złodziejką

W sferach towarzyskich Warszawy 
znany był młody, przystojny męśczyz 
na, podający się za doktora chemii, A  
leksandra Bormana, uovJ-iniera /  Nie 
miec. Bywał ou częstym gościem w z-i 
możnych domach, w towarzystwie ko 
biety, którą przedstawiał Vko si>?trę, 
żonę lekarza z Płocka.

Rzekoma siostra występowała nie
zwłocznie w roli swatk’ szukając par 
tii dla swego brata. Piśrednictwo da 
wało przeważnie dobry w\nik, zasob
ne w gotowiznę panny rade były pojąć 
za męża przystojnego i mającego przed 
sobą przyszłość „doktor chemii’1, kto 
ry finalizował właśnie PeHraktaco w 
sprawie założenia w B Jiwii wie1 .iej 
fabryki chemicznej i miał otrzymać 
tam stanowisko naczelnego dyrektora.

Gdv zabiegi swatki trafiały na po 
datny grunt,, Borman zaręcza! się r, 
panną, prosząc, by do czaili zalać wie 
nia formalności, związanych z wyjaz
dem do Boliwii, nie rozpowiadała o za 
ręezynach, co mogłoby m utrudnić " 
zyskanie zezwolenia r., wyjazd i po 
trzebnych dokumentów. Dopiero po o- 
trzymaniu wizy miał się odbyć ślub.

Dyskrecja taka pot a  kną była ufa 
rzystom do kontynuowania dalszych 
oszustw i Borman w przeciągu krótkie 
go czasu zdołał zaręczy ; się z jedena
stoma bogatymi pannami.

Przygotowawszy sobie odpowied 
nią ilość ofiar, bezczelni para oszustów 
rozpoczynała wyłudzanie l  ieniędzy na 
koszty tłumaczenia d kamentów na 
hiszpańskie, na wizy, bilety podło
ży itp.

Po wyłudzeniu na różne „koszty14 
oszukańcza para wyłuiziwszy od wszy 
stkich panien 10.000 złorych. ...znikła z 
horyzontu.

Poszkodowane panny, przekonawszy 
się, że padły ofiarą wyurwigroszó 
nie doniosły do policji, aby nie narn 
żać się na śmieszność.

Aferzyści byliby może grasowali 
dłużej, gdyby nie przypadkowe spotka 
nic jednej z oszukanych panien z „m- 
rzeczonym11, którego zobaczyła na u! 
Marszałkowskiej w towarzystwie 
„siostry4'.

Poszkodo.wana wszczęła alarm, za 
trzymała oszustów, których zaprowa 
dzono do komisariatu, gdzie ustalono 
że „doktorem chemii’4 'e,:f wielokrot 
nie karany aferzysta, szantażysta i o 
szust, Abrarn Borenr'cio, n jego , sio 
stra11 przed rokiem opuściła więzienie 
za różne kradzieże sklep rwo i nazy wa 
się Łaja Szpiro, nie jest do&trą B.. lecz 
przyjaciółką aferzysty.

Dobraną parę osadzono w więzie
niu.

z a t& s ljćO szay
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Afera obyczajowa
WE LWOWIE

W sensacyjnej aferze obyczajowej w« 
Lwowie, opublikowane zostały nazwisko 
szajki, która zarzuciła sieć na rnłod# u* 
czennice gimnazjalne, wciągając je » 
bagno rozpusty.

Są to: właścioiol garsoniery przy uh 
Wronowodziel 8, dr. Henryk Rappapo-w 
żona urzędnika prywatnego Eugenia Her 
gowa i 17-letuia Stefania Kraezkowsaa, 
b. uezenniea jednego z gimnazjum lwów 
skieh.

Około 20 młodych panienek ao.:U 
!o przez tę szajkę zdeprawowanych.

 oOo-----

Eksplozja granatu
OGRZEWANEGO NAD ŚWIECĄ

W mieszkaniu rodziny Sokołowskioft 
w Łomży rozległ się huk; była to ekspbn 
z ja granatu, 14-letni Tadeusz Sokołowski 
doznał oberwania prawej dłoni, zas >i« 
stra jego T2-letnia Helena poważnie ra» 
na w ręką i w bok.

Granat znalazł Tadeusz Sokołowski w 
rowie przydrożnym przy szosie. Naboi 
oblepiony był woskiem. Chłopiec usiło
wał roztopić wosk nad 4wiecą. Wtedy to 
granat pękł.

Dzieci w stanie ciężkim przewieziona 
do szpitala.

-oOo-
Tragiczny wypadek

PRZY NAGRZANYM PIECU
, W niezwykię tragicznych okoliczno
ściach zginęła Helena Pawlicćwna z Biel
szowic.

Cierpiała ona od dłuższego czasu na 
zawroty głowy i gdy odpoczywała prz/ 
piecu żełamym, straciła przytorano-Ć 
i osunęła się na rozpalony piec. Monw-t 
talnie zajęła się na mej sukniu i dziew 
czyna zamieniła się w żywy słup og na 

Mimo natychmiastowej pomocy. Pawi! 
oówna doznała tak ciężkich poparzeń, i« 
przewieziona do szpitala .wkrótce życie 
zakończyła.

A D A M  C Z E K A L E

ililZEKŁET^ -   |

M I Ł O S C  8Powie^C

1 :Książe wojewoda Padstawil ciek t- 
wie ucha.

— Byś wasza miłość — dokończył 
następnie — odstąpi! Ciechanowiec
kich . i -

Po; wał się książę wojewoda wał a- 
rzony od stołu.

— Za kogo. mnie wasza miłość i 
książę kanclerz bierze,ie! — zawołał.
— Ja, panie kochanku nie tylko Cie 
ehanowieckich nie odstąpię, ale wręe.i 
oznajmiam, iż każdą dalszą krzywdę 
im wyrządzoną będę uważał za własną 
i osobistą i odpowiednio postąpię..

Biskup powstał również.
— Wasza miłość źle zrozumiałA 

u.o.ją intencję...
— Przeciwnie, pan e kochanku, po

jąłem ją tak, jak rozumieć ją należało 
• ~ przerwał gwałtownie Radziwiłł. - - 
Pragnie książę kanclerz, skore, mnie 
r-amego dosięgnąć nie może, szukać 
pomsty na wiernych mi plenipoten
tach. To jasne Ale wasza mil >̂5 
liczysz mnie godnym takowego po
stępku, panie kochanku abym zdradził 
przyjaciół w potrzebie!

.Wobec tak stanowczego oświadszfc- 
n: a się, nie pozostałe, posłowi nic inne
go, jak księcia pożegr ać, co też, po 
wymienieniu jeszcze paru uprzejmy et 
zdań na tematy obojęti < — uczynił
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SPO TK AN IE

Aby poprzeć osobiście swoją spra 
:Wę rozwodową w stolicy, wybrał się 
mm pan starosta opesłd późną jesień'* 
i załatwiwszy sprawę — wracał do 
swojej Opsy.

Padający od tygodni deszcz, ra z  
moczył drogi, tworząc ; nich topieliskfi 
nie do przebycia. Wieczór już zapadł 
i ćma zapanowała taka choć oko. wy
kol. Na krok nic widzieć nie można 
było przed sobą. a na dobitek i ko l.e 
mk już były zmordowane że z wielkim 
tylko trudem posuwały »ię naprzód

Drzemiąc w kolebce, zdawszy tru ł 
vydobyeia wozów z tej topieli na swo
ich ludzi, rozmyślał pan starosta op-v 
ski o sprawach publicznych i swo!cb

własnych, kiwając się aa bryce i „>v 1 
żąo żrdy“.

Walka podjazdowa przeciwko Fa 
miiii straciła już była nieco na osi. • 
lei, ale wciąż jeszcze t wała, bardzo 
wiele krwi psując księciu kanclerzowi 
któremu w dalszym ciągu nie przest i 
wano grozić nabizdem za śmierć a <? 
wmą Wołodkiewicza. Stary wyga 
Struty,'rski, umknąwszy szczęśliwe 
spod miecza w Brasławiu, ukrył ' ć  
gdzieś tak dokładnie, że żywy duch. o 
miejsai jego pobytu nie wiedźm*. 
Oburzenie szlac-ł.ty 'na familianf 
wciąż jeszcze na całej Litwie było z>- 
we, ale że to już pierwsza burza minę
ła więc też i rozjeżdżać poczęto do 
domów bo i deszcze jesienne do ter) 
zniewalały. Lecz owa szlachta krzy
cząca sejmikująca i odgrażająca s>ę 
, sprośnemu tyranowi14, to dla księcia 
Kanclerza było jeszcze niebezpieczeć 
stwo .lajmniejsze. Największym cyb 
Ciechanowieccy, wrogowie zajadli, 
możni wśród szlachty wzięci i niepr-e 
:ednani, a tym jeszcze śmielsi i groź 
aiejsi iż za nimi stał potężny Radd_ 
wiłł Panie Kochanku, wojewcla wil-ui 
ski i hetman w. litewski, który z g ó i j  
ich rozgrzeszał za wszystko zło ksie 'i . 
kanclttzowi przyczynione i zarazem 
groził iż najmniejszą dalszą krzyw i; 
Ciechanowieckich jak swoją będzie 
mieczem odpierał. i

Żo zaś król jegomość August ♦ < 
był już prawie konający, a plany F;j 
m’lii sięgały aż dc, tronu i zgoda a p - 
moc za wszelką cenę ł vły im potrzeb 
ne,nader często duma! książę kanclerz

nad .sposobami ugłaskania Ciechano
wieckich i pogodzenia Jana z teściem.

Kilebka pana staiisly wlokła -,ię 
bardzt powoli po rozmokłym gruncie, 
a on kiwał się wewnątrz niej, na pół 
senny, i myślał o nie>v:< rnej. A gdy 
myślał c, niej, zazwyczaj zjawiała ma 
ię ona przed oczyma, jak duch jaU 

lub zjawa i wtedy żal serdeczny; g) 
'.garni;,!, żal taki, jakby go kto ręką
a serce mocno ścisnął...

Mimo, niewiary, mimo tyle zła, il« 
pi ona wyrządziła mimo morza krwi 

wylanej — ,on nigdy nie przestał jej 
Kochać. Ta miłość byłą jogo przekleń
stwem, bo ani j.ęj się u,zbyć, ani za- 
,)0,ninieć o niej nie mógł. Już ona przy, 
stała tak do niego jak szata Dejaniry, 
że gdy próbował ją ededrzeć — rwał 
zarazem i serce na kawały.

Myślał o, tym wszystkim teraz pan 
Jan, a myśli te łączyłv się z sennymi 
marzeniami, stwarzaj ar jakieś prze
dziwne wizje, które nip były myślami 
na jawie i nie bvłv sennymi marzenia.) 
mi.

W pewnej chwili kiwnął się raz « 
drugi głębiej i westchnąwszy, zapadł 
znowu w sen. Tymczasem wozy, wy la 
bvwszv się z topieliska na równiejszą 
i twardszą nieco drogę — ruszyły żwa
wiej. ale po paru minimach znowu pir 
erą/yły się w mazi bh fnu tej i zaczęły, 
posuwać się noga za, noga.

d. c. n.
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Jak III Rzesza kształci kobiety?
Szkoły dla narzeczonychZwrot is  M a i l

W  Jugosław ii w\ba> h?c nagle p ^ e  
silenie rzgd iw e wtaśi :e w czasie w i
sy ty  rumuńskiego ministra spraw zą- 
erunicznych, p. Gafencu, w Belgrad de 
Układ runiuńsko-jugcsLw iański, bo
dący wznowieniem  M Jej Ententy w 
zm niejszonym  wydaniu zbiegi się w 
czasie z zamianą rządu p. Stojadino  
Wicza na no,wy rząd pod przewodnic
twem p. Gvetkowicz. Poza równoezes- 
nośeią istnieć musi między tym i tak  
tami rów nież pewien głębszy związek  
D ążenia rewizjonistyczna W ęgier, wej 
? ie ieli w skład osi Berlin— Rzym, ka
zały Bukaresztowi i Belgradowi za
cieśnić łączące je w ęzły Związek ten 
ma w ykluczyć zm iany terytorialne ca  
niekorzyść obu tych państw i tym  -a- 
mym przjrpom ina konstrukcję polityki 
M ałej Ententy, uszczuplonej obecnie o 
Czechcv Słow ację, która znajduje s'ę  
pod w pływ am i Niem iec i nie może p io  
wadzić sam odzielnej w  pełni polityki.

Dr. Stojadinow icz w polityce za
granicznej reprezento.wał kurs przy
jazny dla mocarstw osi Rzym —Berlm. 
Stosunki jugosłow iańsko-włoskie, oó- 
giś tak napięte, sta ły  się przyjacielskie  
Zacieśniały się również stosunki z 
Niemcami, zw łaszcza na terenie ekoro  
micznym. W izyty, która p Stojadino
w icz składał w  Paryżu, m iały raczej 
kurtuazyjny charakter, były ukłon am, 
złożonym  dawnej tradycji Opozycja 
jugosłowiańska, zwłaszcza serbska, 
ostro krytykowała tę politykę i dała 
temu w swoim czasie dobitny wyraz, 
m anifestując żywiołowe, na cześć Frań  
eji w czasie w izyty  francuskiego mi
nistra spraw zagranicznych Delbosa 
v - 'r  'd;;ie.

Zmiana rządu w Jugosław ii, doko
nana niejako w  porozumieniu z Ru
munią, zdałaby się w skazyw ać na no
we m ożliwości, którym może dać w y 
raz nowy gabinet. Równocześnie jed  
nak należy zważyć że obecny premie- 
j) G vetkowicz należy :1 > tego samego 
stronnictwa, co jego poprzednik, któ 
ry objął prezesurę partii jządowej. 
‘Wobec tego zadaniem 'been ego rządu  
f >ędzie raczej badanie terenu, sondowa  
nie opinii i przy gotow y tranie zmian  
ew entualnych w  polityce zagranicznej, 
a bardziej jeszcze w  wewnętrznej.

Już dr. Stojadinow icz ograniczał 
dyktaturę, wprowadzoną przez króla 
Aleksandra w roku 1929 M odyfikacja  
system u rządzenia dokonywała ot 
•jednak powoli. Przywrócono parła 
ment, ale ordynacja wyborcza i sposób  
:przepro,wadzenia wyborów bardzo a- 
Itrudniał opozycji zdobycie ilości man
datów, odpowiadającej jej wpływom , 
[W yjątek stanow iły k ra j1 chorwackie, 
ze w zględu na przygniatającą w tych  
okolicach większość, którą posiada  
stronnictw o w łościańskie dr. M aczka

Opozycja serbska w skutek tego po. 
niosła  porażkę w vryhvaeh. a posło 
w ie chorwaccy kontynuują sw oją po, 
iitykę abstynencji. Mimo to po obu 
stronach: rządow ej i opozycyjnej wzrn 
sta powoli przekonanie, że należy 
dojść do porozumienia kosztem rewizji 
obecnych stosunków, a spór w  sprawie 
przeprowadzenia zm ian odnosi się ra
czej do icłi ilości, niż do jakości. 
Stronnictwo dr M aczka -to i na grun  
cio jedności państwow e;, żądając auto
nomii dla krajów chorwackich. Słabe 
prądy separatystyczne wśród Chorwa
tów  m usiały w ygasnąć, straciły bo
wiem  oparcie w skutek tego, że A ustria  
przestała być państwem  samodzielnym  
iWęgry w eszły  w  skład osy W łochy zaś 
nie cieszyły  się n igdy specjalnym i 
sym patiam i Chorwatów.

N ow y rząd jugosłow iański p. Cvet- 
kowicza pragnie przygotować grunt 
pod norm alizację stosunków w kraju  
D roga do tego celu w iid z ie  po przez 
porozum ienie z Chorwatami. Stosunki 
panujące m iędzy Serbami a Chorwa. 

,lam i są bowiem najważnie jszym  i n a j
trudniejszym  probieme-ii w ewnętrznej 
polityki Jugosław ii. K westia autono
mii chorw ackiej w ysunęłaby się w 
ew entualnych rokowaniach na plan  
pierw szy. Zmiana ordynacji wyborczej

Narodowy socjalizm zajmował się w pjer 
wszym stadium swych rząlów w Niemczech 
niemal wyłącznie mężczyznami. Mogło się 
zdawać, że taki stosunek je«t logicznym wy
nikiem znanego lekceważenia kobiet juiez 
Niemców. Okazało się jednak że takie przy
puszczenie byłoby błędne, 1 o chociaż zaczęto 
wykonywanie programu narodowo - socjali
stycznego od ,,odcinka" męskiego, to nie za 
niedbuje się należytego przygotowania nie- 
n. fckicj kobiety do nowąj roli w tym sy-

„Polska Zbrojna" zamieszcza artykuł 
P. t. .Ustrój pieniężny będzie oparty o 
system angielski*, w którym omawia 
uchwały Banku Bełskiego o dotyczące 
zmian statutowych tej instytucji. Ul. in

NlvLAD ZARZĄDU GŁÓWNEGO O M P.

.Wybrany na ostatnim zjezdzie Rady 
Naczelnej Organizacji Młodzieży pracu 
jącej Zarząd Główny ukonstytuował się 
w tych dniach Prezesem został p. Anto 
ni Zalewski, wiceprezesami pp. Ludwik 
Lachowicz i Juliusz Speiehert, Sekretarz 
generalny — Piotr Giedrys, skarbnik — 
.Tan Paćko

DOKOŁA WYBORÓW W STOLICY

Według informacji agencji Kabel, po 
siedzenie warszawskiej Rady Miejskiej 
odbędzie się w końcu b. m. Kandydatem 
na stanowisko prezydenta będzie sen. 
Starzyński, a kandydatura jego ma być 
w ten sposób przeprowadzona że wysu
nięty on zostanie jako kandydat pr«*z 
jednego z członków Rady, nie należących 
do klubu O. Z. N.W ten sposób wybór no 
wego prezydenta nie miałby charakteia 
politycznego, co pozwoliłoby oddać swe 
glosy na p. Starzyńskiego również 
radnym, nie należącym do OZN.

—  ■ I ' —
jest postulatem  w ysuw  -mym przez całą 
opozycję, aby parlament mający 
prowadzić rewizje ko u? -tucji 
cieszyć się zaufaniem  wszystkich szcz* 
pów  i wszystkich odłamów opinii.

Rząd p. Cvetkowieza uchodzi w7 o- 
pi liii za rząd przejści w y. m ające 
przygotow ać zmiany w dziedzinie us
troju i polityki wewnętrznej wyraża 
on również pewna zmianę inklinacji 
w polityce zagraniczne? P rzesu n ięcie  
w tej ostatniej dziedzinie zależą rów 
nież w w ysok im  stopnia od zmiany 
stosu n k ów  w ew nętrznych

O. P .

stemie rządzenia.
Wychodzą tam z założenia, ie  kobieii 

nie musi pracować zarobkowo, natomiast 
pilnować winna domowego ogniska, czyli o 
dzić dzieci i prowadzić jaknajoszczędniej 
gospodarstwo domowe. Po wyszkoleniu w 
organizacji, poświęconej wychowaniu oby
watelskiemu kobiety, młota dziewczyna bez 
względu na to, czy skończył:, gimnazjum, !ub 
szkołę powszechną, odbywa półroczną służbę 
w batalionach pracy, znajtidąc zatrudnienie

znajdujemy ustęp dotyczący problemu  
pokrycia i emisji: ,

„Uchwała rady banka -- będąca wyra  
zem dążenia do uporządkowania rynku 
pieniężnego — pozostaje w ścisłym  zwią-7-

„NIEZALEŻNY” KLUB W SENACIE

Ag. Echo donosi: W kołach polityez 
nycb lansuje się pogłoski, że w najbiiż 
szy in czasie zostanie utworzony senacki 
klub parlamentarny, który skupi u sr o  
im gronie większą ilość senatorów mia 
iłowanych przez Pana Prezydenta Rzeczy 
pospolitej*! bez różnicy' przekonań poli 
tycznych. Ńa prezesa Klubu ma być wy 
sunięty senator prof. Kazimierz Bart ul.

POSŁOW IE O. Z. N. PRACUJĄ  
W TERENIE

Ag. Echo donosi: W związku > wy bo 
rami do rad gromadzkich na terenie \la  
łopolski, Obóz Zjednoczenia Narodowego 
podjął energiczną pracę organizacyjną 
w terenie przez urządzanie masowych ze 
brań i kursów. W pracy tej posłom 
O.Z.N 2 Małopolski pomagają wydatnie 
posłowie z innych okręgów wyborczych.

W berlińskich sferach giełdowych krążą 
pogłoski, jakoby b. prezes Ranku Rzeszy Je. 
Schacht pracował obecnie nad projektem 
wspólnej waluty dla państw europejskich, 
nie posiadających wielkich zapasów ziota.

Waluta ta wprowadzona by była w kra
jach ubogich w złoto (gol 1 .rme Lauder) p.d  
nazwą „marki europejski2j" i służyłaby Jo 
regulowania wzajemnych należności w tran- 
zakcjacn eksportowu-impo '.owych, jako też 
przy wy,.*ł.dach zagranicv. ,\ cli.

Turysta czy handlowie- udający się do 
jednego z państw europejskich, które przy-

ra roli. Dopiero po prze}!-: u tej twa;dci 
szkoły kobieta w Niemczeci staje się godna 
innej misji: mianowicie nauczenia się, jak 
należy gospodarować by nu mniej wydawać.

Ostatnio organizuje się n Niemczech spe- 
cialne szkoły dla narzeczon/cb Życie w ta- 
ktej szkole opisuje angielska dziennikarka 
Gloria Murray w jednym z dzienników lon
dyńskich. Otóż po opuszczeń u zawodu prze
chodzi się w tej szkole 6 tygodniowy kun  
prowadzenia gospodarstwa J. mowego i to 
bót praktycznych, jak szycia prasowania itp, 
wychowania dziecka i innyi 1- ważny cn 
daii, jakie czekają kobietę \> małżeństwie. 
Szkoła posiada wzorowe ur adzenie miesz
kać Dążeniem jest by kok U-ta umiała po
dzielić sobie czas w domu i  nr uczyć dziecko 
samodzielnej zabawy, co pozwoli paui domu 
poświęcić się również zajęciom intelektual
nym. Koszta takiego kursu dla przyszłycłj 
mężatek wynoszą 120 marek, a specjama 
fundusze idą z pomocą niezamożnymi Słt< 
chaczki rekrutują się z wszystkich -warstw 
społecznych.

—  -oOo------

ku z konsekwentnymi w ysiłkam i rząda 
w kierunku zlikwidowania procesów kry) 
rysowych i pokryzysowych, dostosowania 
działalności instytucji finansowych do 
obecńej rozwojowej tendencji gospodac 
czej w Folsee oraz wzmocnienia zaufani*  
do struktury aparatu kredytowego.

Stosownie do komunikatu banku z p .ii 
dżernika r. ub. jedną z zamierzonych 
zmian statutu jest zmiana, dotycząca z« 
sady pokrycia emisji banknotów. W po: 
szukiwaniu dróg rozwiązania tego za
gadnienia w płaszczyźnie interesów go- 
spodarki polskiej, władze banku uznały 
za najbardziej odpowiednie oparcie sią 
na systemie, utrwa‘or ym i cieszącym tią  
zaufaniem w takich krajach, jak Anglia 
Finlandia, Norwegia i Szwecja...

Wczorajsza „Gazeta Polska’* z zadov. a 
leniem wita zapowiedź zmian stalutu 
Banku Polskiego, pisząc między inny
mi:

„Bank Polski -  przez zmianę sw?g> 
statutu — riie zejdze rzecz prosta, ze sta 
now’.ska ]>ewncj nadrzędności; nie rzuci 
się w sam wir ożywionych procesów go 
epodarczych, składających się na wzir.o, 
żoną aktywność gospodarki polskiej. 
Bank Polski i nadal pozostanie czynni
kiem zaufanie, ośrodkiem chlubnej tr i  
dycji, organem kontroli. Co więcej --  
śmiemy twierdzić, że przez zbliżenie oią 
do aktualnych warunków i potrzeb żywo 
wyeb, przez podejście do wartkiego prą 
du ożywiającej się gospodarki - - Bank 
Polski dodatkowo ugruntuje jeszcze i  
W7,mocni swoje w ielkie znaczenie

W świetle powyższych wywodów pro 
jekt, zmian statutu Bauku Polskiego  
uznać należy za dowód tej prawdziwej 
rozwagi, która nie lęka się aktywności 
i śmielszych koncepcji. Uznać go również 
można za przykład trafnej oceny pol
skiej rzeczywistości i polskich potrzeb 
gospodarczych, da!;1 y przez instytucji; 
emisyjną uaszej bankowości prywatnej.

stąpią ło ,.unii walutowej** mógłby w da
nym kra ju płacić za wszvdko „marką eur > 
pejską “.

Projekty te, o ile nie <ą zwykłą plotka, 
dotyczą niewątpliwie państw, które pr'y  
piły da bloku antykominte -nowskiego.
■ H I I M I W  l i —  l l l l l — i  ■ ■ ■ ■ ■  III Ul « l «  IN I  I I I  l l l l l

JUBILEUSZ PAPIEŻA.
Oncgdaj Papież Pius XI obchodził ju 

bileusz 17-letniego panowania na Stolicy  
Piotrowej. Papieżem został obrany 6 lu 
lego 1922 roku.

ZA M IAD AM IAM  SZ. K L IE N T E L E !
Źe już nadeszły nowe wzory na sezon wiosenno - letni materiałów:

Na ubrania, kostiumy, płaszcze damskie i męskie, oraz wszelkiego rodzaju wełny
i jedwabie na suknie damskie

SKŁAD MATERIAŁÓW WŁÓKIENNICZYCH

WŁ. BOROWIECKI
SO SN O W IEC , 3-GO M A J A  2 9 ____________ —  T E L E F . 63047.

Na szpaltach pisa

Glosy o zmianach statutowych Banku Polskiego

z m i a n y

w k a ch cierp ien iach

Na froncie politycznym

Marka europeiska?
Plotki o nowych zada liach dr. Schachta
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Budżetow e posiedzenie czeladzkiej rady miejskiej

Czeladź nie ma funduszów
-  n€B r&foośąj p s u fo l ic z n e

Onegdajsze posiedzenie rady miej
skiej w Czeladzi pośw ięci ne było epra 
vie budżetu na rok 1939—40.

Na wstępie rozpatrzono sprawę upo 
saieoia burmistrza in.asta. Rada u 
chwaliła wynagrodzenie roczne dl* 
burmistrza, według grupy 6 a, które łą 
<‘znie z dodatkami wynosi sumę 7.954 
.1. Nie wiadomo jednak, jak do tej u 
i hwałv ustosunkują się władze nadzór 
rze, które w bieżącym roku budżet-* 
wym stanęły na stanowisku, że wyna 
grodzenie to jest zbyt wysokie. Bur
mistrz Brudnicki od decyzji wydziału 
powiatowego odwołał się do urzędu 
wojewódzkiego w Kielcach Odpowiedź 
dotąd jeszcze nie nadeszła. O ile będzie 
ona negatywna, wówczas wynagrodze- 
i te dla burmistrza będzie obniżone.

Przy omawianiu działu administra 
eyjnego, który pochłania sumę 72 li'l 
d., uchwalono statut etatów pracowni 
czych. Na wniosek radnego Walo wpro 
wadzono zmiany regulujące wynagro 
d/enie dla lekarza miejskiego, inżynie 
a oraz dla referenta O PL.

Najwięcej czasu i uwag poświęcono 
sprawie robót publicznych w mieście. 
W bieżącym roku nie przewiduje się 
żadnych prac z uwagi na brak odpo 
wiednich funduszów oraz kredytów. 
W programie przewidziane są tylko ra 
montv niektórych ulic i chodników. W 
dalszym ciągu obrad radna Zarzycka

4 miesięczne Zawtdowe 
Kursy Racjonalne! Kosmetyki
Dr.med.lulii Switelskiej

zatwierdzone przez Wydział Zdrowia. 
Dyplom upoważnia do prowadzenia 
samodzielnego gabinetu kosmetyczne
go. Liczba słuchaczek ograniczona.

In fo r m a c ji u d z ie la  s e k r e ta r ia t :
W A R SZ A W A , A leje U jazdow skie 37.

tel. 8.92.77,

542.081 fcezrebotiych
W KO A T l  M Y C Z N 1A

W  duiu di. 1. o. r. zarcjestrowaaio na 
Terenie całego kraju, % w yjątk iem  Zaol 
zia, 542.120 bezrobotnych. W  stosunku io  
31 gru d nia  ub. roku liczbo bezrobotnych  
w yrosła o 862130 osob, natom iast w porow  
n aniu  z 31 stycznia  1938 roku liczba b»z 
robotnych  zm n iejszy ła  się  o 7.151 osófc

N ajw iększą  ilość bezrobotnych zano
towano na teren ie w ojew ództw a śląskiego  
84.621. D alej idą: woj, pom orskie —60231, 
woj. łódzkie — 59.965, woj. k ieleck is — 
56.901, woj. poznańskie — 58.898, woj. kra  
k ow skie — 43.981 o woj. w arszaw skie — 
41.251. N ajm niejszą liczbę zarejestrow a
nych bezrobotnych w yk azyw ały  w oje
w ództwa w schodnie: tarnopolsk ie —
3.279, stan isław ow sk ie  — 6.409, w ołyńskie  
7.0S3, p olesk ie — 7.090 osób.

W zrost bezrobocia p rzyp isać n ależy  
przede w szystk im  zwiększonej ilości rr> 
botników  sezonowych, zatrudnionych na 
robotach publicznych

stwierdziła, że koszt utrzymania koin 
magistrackich w  kwocie 5 S00 zł. jest 
i’byt wysoki i należy go obniżyć, a 
radny Lorek wskazał aa wysokość sta 
wek podatkowych od zabaw i imprez 
Stawki te obniżone będą w nowym ro 
ku budżetowym o 50 proc.

Na wniosek radnej Zarzyckiej u 
chwalono wybudować schronisko dla 
biednych dzieci na b. h  morze celnej, 
na wniosek radnego. Lorka postanowio 
r.o rozdzielić 1400 zł., na subwencje dla 
organizacyj społecznych w Czeladzi.

Radny Horzelski p miszył palącą 
sprawę budowy nowej rzeźni w Cze! a 
dzi. Obecna rzeźnia przedstawia się fa 
falnie. Jest ona za ciasna i urąga nej 
prymitywniejszym zaaaiom higieny. 
Radny Lorek domagał się rewizji opłat 
za wodę oraz podwyżki pensji dla leka

rza weterynarii. Pierwszą sprawą zaj 
mie się zarząd miejski a pensję lekarza 
nawet podwyższono o 50 zł miesięczme 
W końcu posiedzenia burmistrz Brud 
nicki wyraził swe niezadiwclenie pod 
adresem prasy z powodu zamieszczę 
nia uwag na temat, gospodarki budzę 
towej Czeladzi. W związku z tym pra 
gniemy p. burmistrzowi przypomnieć, 
że prasa służyć musi w pierwszym rzę 
dzie publicznej sprawie i nie może być 
iylko tubą gloryfikującą każdorazowv 
pociągnięcia zarządu miejskiego, a nui 
si obiektywnie notować swoje spo
strzeżenia.

Po uchwaleniu budżetu w sunnę 
470 387 zł. odbyło się bezpośrednio dru 
gie posiedzenie, na którym uchwalono 
zaciągnięcie podwyżki w -umie 20 tys 
złotych.

Pożyteczna działalność PCK.
w Zawierciu

stało w roku sprawod/awczym około 
16.000 osób.

Po przyjęciu sprawo niań do wiado 
mości udzielono zarządowi absolute 
rium, a następnie uchwalono prelimi 
narz budżetowy na rok 1930 w sumie 
zł 9.035.

Zarząd pozostaje w skiudzie niezmie 
nionym.

U c h w a lo n y  n a  rok  bi-.żącv p la n  p ra  
ey  p r z e w id u ję  w e r b .w  tn ie  n o w y ch  
członków i szkolenie w zakresie ratow 
niczo-sanitarnym.

Prezeską oddziału od kilku już lat. 
jest dvr. Zofia Banachiewiozowa.

Pod przewodnictwem ks kanon'ta 
B. Wajzlera odbyło się ijaegdajszego 
wieczoru walne doroczne zebranie 
członków "awierciańsk ego oddział i 
Polskiego, Czerwonego IC -zyża.

Ze złożonych sprawozdań wynika, 
że idea czerwonokrzyska zatacza w pa 
wiecie zawierciańskim coraz szerszo 
kręgi. Prócz miejscowego oddziału w 
powiecie istnieje 9 kół PCK., z któ
rych osiem zorganizow.i io w roku u 
biegłym.

Wytężona praca w r; Lu sprawpzdj 
wczym prowadzona byłi nie tylko w 
kierunku propagandowym. ale i szko 
leniowym drużyn ratewaiczc-sanitar 
nych Dzięki intesywinj nracy zarząr- 
du nie tylko pod wyż-zono w r. u.‘ 
stan członków, ale również zorganiz ) 
wano kilka kursów wyszkoleniowych, 
co pozwoliło na zorganizowanie kilku 
nastu drużyn ratowniczo sanitarnych.

W celach propagandowych wyda. o 
w imieniu PCK, 1560 porcji mydła 
wśród najbiedniejszej dziatwy szkol- 
nej na terenie powiatu.

Od kilku lat prowadzona jest w 7.n 
wierć:iu  łaźnia, którą TaZ. oddało bez 
płatnie do użytku PCK. Niestety na 
prowadzenie jej zarząd ddziału otrz* 
muje tylko subweucję z okręgu., nato 
miast zarząd miejski żadr.ei pomocy 
materialnej nie udziela. łaźni skorzy

7.500 kim. nowych dróg
można wybudować przy pom ocy szarwarku

OTYŁOŚCI
i P O Z A O A M Y l k U T E K  y  

P R lY M O łJ A  PIGUŁKI 
•' PRZECZYSZCZAJĄCE

Zuaczną pom ocą przy budowie drćg, 
przede w szystk im  na terenie gm in, są  
św iadczenia ludności w fia tu rte , czy li  
t zw. szarwarki.

W edług dokonanymi obliczeń mi ten- 
m e całego państw a jest 447.137.804 w oi 
nych dniówek roboczych w roku, przed 
sb iw iających  w artość 679.706.705 złotych  
(wartość 1 dniówki — 1.50 zł.).

P rzeciętna ilość w olnych od pracy za 
'>0 (10wej dni roboe/ych  w yn osi w roku

Nowelizacja rozporządzenia wykonawczego
do ustawy przemiałowej

Jak się dowiadujemy, sprawa nowe 
lizacji rozporządzenia n vkonawczegj 
ministra skarbu z dnia 19 sierpnia 
1938 r. do ustawy z dnia 5 sierpnia 
1938 r. o środkach finansowych na po 
pieranie gospodarczo uzasadnionego 
kształtowania cen artykułów rolni 
czych — została już definitywnie prze 
dyskutowana w odpowiednich resor

tach ministerstwa skarbu oraz mini 
sterstwa rolnictwa i reform rolnych.

Inicjatywa zwołania międzymini 
sterialnej komisji, która ostatecznie 
przeprowadzi nowelizację rozporządzę 
nia, leży w rękach miaishra rolnictwa 
i reform rolnych. Zebranie komisji ma 
się odbyć w niedługim Czasie.

59 dla każdego roi ruga, przy czym  »a te 
renie województw w echolu ieh  ilość w ol
nych dni w zrasta do 75 (pom inąw szy, 
n n m a lu ie , św ięta).

Poniew aż im terenie gm iny znajdujn 
3U» przeciętnie około 2.706 m ieszkańców  
(£0 proc. ogółu) zdolnych do odrabiania  
-.wiadczeń w  naturze przez m inim um  10 
dui w  roku, każda z tych gm in m ogm  
by odrobić 27.009 dniówek rocznie o w yra  
zającej sę p ieniężnie w artości 49.000 z(> 
tych. Za sumą tę, przy posiadaniu  na 
m iejscu  m ateriału  kam iennego. można 
wybudować rocznie 2.500 mtr.

W  w ypadku praktycznego przeprowa  
dzenia pow yższych obliczeń z szarwar- 
ków może powstać rocznie 7.508 kim. no 
w ych dróg gm innych o nawierzchni trw a  
ł t j  rocznie, przylaw szy  ndzial w  robo 
tach zdolnej do pracy ludności około  
3.180 gm in, znajdujących się  na terenie  
kraju.

Przypom nieć należy ,iż obecnie tylko  
11.444 kim . dróg gm innych na ogólną  
ich  ilość 264.000 kim. Dosiada trw ałą  na- 
wiorzcEnią.

O i ^ a z g l

Zacny człowiek
Jak  to ludzie p otrafią  się  zm ieniać  

radykalnie: ze złodzieja, defraudanta ro
bi się  n ag le  śm iertelny wróg wszelkich  
przestępstw'.

Takim  jest yaa  Andrzej Zacny, byiy  
kierow nik agencji pocztowej w- W ielko- 
ryeie. P an  A ndrzej K ulczycki vel Zacny 
siedzi w łaśn ie w w ięzieniu (b idzie tak  
siedział przez 18 la t za dokonanie nad
użyć) i m yśli. M yśli nad tym  jakby 11- 
szczęśliw ić kraj, jakby zapobiec w szel
kim  defraudacjom .

Ju ż jeden taki projekt pan Zacny zło
ży! w' dyrekcji poczty. Pan Andrzej jest  
przekonany, że z chw ilą wprowadzenia  
w życic tego projektu uniem ożliw ione bę
dą w szelkie nadużycia. Bo pan Andrzej 
w ie przecież jak sic  to robiło, jak te  by 
w ało, ho! ho! — ziole czasy — łza sto 
kreci,.

W iec chociaż zrobić tyle, żeby inni tak 
i e  nie m ogli kraść, tak sam o jak pan 
Andrzej n ie może.

Pan Audrzej zacny człow iek, choć ty l
ko™ c-zlowiek. Może w lec zw ykła zazdrość 
zawodowa nim  kierowała?

wlm
 0O0--------

R r z ą g  ą ł & ś n s k u
ŻYCIE P E T R A R K I W  A U DYCJI 

Z CYK LU PO CH O DNIE WIEKÓW**

Liuię P etrark i w um yśle w spółczesnym  
łączy- się  z im ieniem  Laury, bohaterki 
jego  n ieśm iertelnych  sonetów. Lecz ta  
w spaniała  bajka m iłosna oddaje zaledwie 
część pracy twórczej poety, w którym  
kultura, a a m ą europejska czci jednego  
z p ierw szych  zwiaotuuów Odrodzenia 
Siwemu hum anizm owi zawdzięcza Petrar 
ka że w iek  X IV  w idział w nim najw yb’t 
niejszego reprezent, sw ych dążeń i asp i- 
(•aoyj. P rzyjaciel papieży, królów 1 kwą 
ząt, uwieńczony laurem  na K apitolu  — 
Fotrarka uosabia św ietność sław y poety t 
kiej. Tej w spaniałej postaci przeznacza 
P olsk ie  R adio specjalną audycję w „*y 
klu „Pochodnie w ieków”. opracowaną 
przez M ieczysław a Rrahmera, profesora  
U  J.P . A udycja  ta nadana zostanie dn 8 
IT o godz. 21.30.

 +X+----

Zasiłki Ubezpieczeniowe
W  1938 ROKU

W roku 1938 w szystk ie Ubezpieczał nio 
Społeczne w y p ła ciły  tytu łem  zasiłków  
ychnrobowych, dom owych i szpitalnych  
dla położnic, dla karm iących matek ora* 
pogrzebow ych) ogółem  29454105 zlotycti 
'vV sum ie tej najw iększy udział m ia ły  
U bezpieczainie: w W arszaw ie - -  4Ji60J6l 
zł., w Łodni  — 2.494.342 /A.,

w Sosnowcu 1.368,080 zl. 
w K rakowie — 1.625 466 ał.. B ielsk u  — 
785.828 zł., we Lw ow ie — 768.727 zł., w
Poznaniu  — 728.976 zł.,

w Częstochowie — 513.372 *t. 
w Chrzanowie — 514 098 zl. , oraz 
w Ostrowcu K ieleckim  — fi99.»07 złotych  

— -fX+ —

Nawe przepisy
O ŚW IADECTW ACH DLA SŁUŻBY  

HOTELO W EJ
M inisterstw o Opieki Społecznej opra

cowuje obecnie projekt zm iany przepi
sów o sposobie uzyskania. św iadectw  
zdrowia dla służby hot.etowo-pen.sjouato 
wcj. N ow e przepisy m ają na celu umozll 
w ienio otrzym yw ania t y  h św iadectw  od 
w szystkich lekarzy, a riię tylko od leka 
rzy urzędowych.

 -f  X >'-----

Odpowiedzi Redakcji
STA ŁY  CZYTELNIK  -  NIEM CE. —

W  spraw ie u zysk an ia  zezw olenia na ho
dow lę gołębi m usi Pan złożyć podani# 
do starostw a będzińskiego. Otrzyma Pan: 
tam  rów nież inform acje o ew entualnych  
opłatach zw iązanych s uzyskaniem  tego  
zezwolenia.
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C. ULRICH WARSZAWA, Ceglana 11
Zalji. 1805 roxu

Hodowle i składy nasion zawiadamiają, że 
wyszedł z druku i rozsy any jest bezpłatnie 

Cennik główny na NASIONA
I%lfg froncie

Zawarcie układu zbiorowego
w f a b r y c e  b - c i  Klein w  D ą b r o w ie

W dniu wczorajszym, w inspektora 
eie pracy w Sosnowcu odbyła się kon 
ferencja. w sprawie zawarcia układu 
zbiorowego i podwyżki z:v bków w fa 
bryce b-ci Klein w Dąbr >wie.

W wyniku pertrakficvj podpisany 
został układ zbiorowy, na mocy które 
go robotnicy uzyskali o l  f) do 17 proc. 
podwyżki zarobków.

Umowa obowiązuje od dm a 1 lute
go br. do 1 stycznia 1940 r

Strajk robotnic
ZATRUDNIONYCH P R Z \ O DBU
DOW IE FA B R Y K I SZAMOTOWEJ 

W  ROGOŹNIKU.
Onegdaj o g. 7 rano wszystkie ro

botnice, zatrudnione przv odbudowie 
Gó.mośląskieb Zakładów Szamotowych 
w Rogoźniku przystąp ły do strajku z 
powodu zaproponowani a im bardzo ni 
skich plac dziennych. Robotnice wysu 
nęły żądania podwyżki zarobków.

*Po 22 godzinnym straóku doszło do 
porozumienia pomiędzy kierownikiem 
zakładów, a związkiem 7 77  . z ramie 
ma którego brał udział w konferencji 
sekretarz Litwornia. Wrzystkie robot 
wice otrzymały podwyżkę płac zaliczo

Przykładnie ukarana
ZA ZNIEWAŻENIE NARODU 

POLSKIEGO.
Sąd O kresow y w Sosnowcu rozpatry  

Wał wczoraj spraw ą w łaścicielki domu 
przy  ul. S ta re j 10-b C zarnej M ałki Zyl-
bersztajn , oskarżonej o znieważenie N a
rodu Polskiego.

Zylbersztajnow a podczas k łó tn i z lo
kato rkam i w yzyw ała ich od ..Polskich 
świń*.

Sąd skazał ja  na trzy miesiące bez 
względnego aresztu.

----

Znowu odroczony
PRO CES O NADUŻYCIA NA P. K. P

Ciągnący się od października nb. roku 
proces o olbrzym ie nadużycia na odcin
ku drogow ym  P lyp . w Ząbkowicach zo
s ta ł znów odroczony.

W  dniu  w czorajszym  m iał się odbyć 
dalszy ciąg przemówień obrońców, proces 
jednak  wobec nagłego zachorow ania sę
dziego okręgowego p. D ihm a biorącego 
udział w kom plecie sądzącym, został 
p rzerw any do p ią tku  b. tygodnia. W  
związku z tym  w yrok zostanie ogłoszo
ny dopiero w przyszłym  tygodniu, gdyż 
jednocześnie w W arszaw ie toczy się prze 
ciwko głównem u oskarżonem u w procesie 
inż. H erm anow i, postępow anie karne o 
analogiczne przestępstw o.

.— + X 4 -—

Z walnego zebrania
KOŁA K O B IET P P S  w DĄBROW IE.

Pod przew odnictw em  p Gupiałowej od 
było się walne roczne zebranie koła ko
biet PPS . w Dąbrowie. Pc spraw ozdaniu 
poszczególnych członkiń zarządu, w yw ią
zała  się ożywiona dyskusja , poczem przy 
stąpiono do w yboru nowych władz.

Do zarządu zostały w ybrane p p : Cu- 
piałow a, C ieplakow a, W róblew ska, Domi 
nikow a. Sew erynow a, K m erow a i Bo
chenkowa.

Ze spraw ozdań w ynika, że koło prow a 
dziło p racę  w szerszym  zakresie, biorąc 
udział w różnych im prezach, prowadzać 
sekcje sceniczną’, sportow ą i ku ltu ra ln o  
oświatowa.

ną od pierwszego dnia pracy po 20 gc. 
Jo dniówki, po czym uzgodniono, że 
pizy wznoszeniu murów będą obow:ą 
zywać nowe, wyższe płace, które zos<a

ną wspólnie ustalone.
Po zapoznaniu się z wynikiem kon 

^erencji, wszystkie robotnice natych 
miast przystąpiły do pracy.

Podrobionym kluczem otwierał kasą
kradł systematycznie pieniądzei

22-letni telefonista, firmy C. G. 
Schón w Sosnowcu Antoni Kita (S is 
nowieo, Chemiczna 12) korzystając 
chwilowej nieobecności kasjera firmy 
w kasie otworzył ją podrobionym kła 
czem i zabrał kilkaset z* tych.

Korzystając z tego, A. kradzież aU 
nie wydala, Kita zachęcony powodze

niem począł się dopuszczaj sys tematy 
cznych kradzieży, które zbiegiem cza 
su wyniosły kilka tysięcy złotych.

W końcu jednak kradzież wyszła 
na jaw i w rezultacie stanął on wc<so 
raj przed sądem okręg rwyrn w Sosno 
wcu i został skazany na półtora roku 
więzienia.

C ,af& —R e M t€ a u r u n i
O  V “

Sosnowiec, ul.
90 J 62-735

3-go Maja
Podziemia 62-791.

W  „PODZIEMIACH1 nowy program artystyczny:

ZOSIA CZARSKA — świetna tancerka na paluszkach

ENA ET. CONSTANTI — znani wykonawcy tańców salonowych.

W „PODZIEMIACH SAVOYV* gręją niestrudzeni GOŁKA — PLEWA. 

W  „KAWIARNI SAVOY‘u“ koncertuje BRONISŁAW PASTER.

Wiadomości bielące
Środa

8
LUTY

i>iU: Jana 
Jntro: Apolonii 
Wschód słońca: 7,20
Zachód słońca 1S, 7

O pury aptek w Sosnowcu
Dzis dyżury nocne pełnią następując® 

akteki:
W. D aw iskiba, ul. Piłsudskiego 18.
G. K npferblm n, ul Nowopogońska 23
H. Rogowski, ul. M ałachowskiego 12

 oOOo---------

Teatr miejski w Susnawu
Dziś o godz. 20.30 tea tr  m iejski odegra 

w Zaw ierciu w sali Domu Ludowego pał* 
ną pogodnego hum oru  komedię I.ich tm  
berga p t. „Romans z Urzędem Skarb® 
wym'. B ilety  wcześniej do nabycia w 
księgarn i W iedza.

W  czw artek, dnia 9 bm. o godz. 2i) :;G 
te a tr  m iejski g ra  w Olkuszu w sali kin-* 
Orzeł św ietną komedię sa ty ryczną Lich 
tenberga „Romans z Urzędem Skarbo
wym '. B ilety  wcześniej dc nabycia  w re 
s tau rac ji p. Bobrzeckiego.

W  piątek , dnia 10 bm. o godz. 20.30. 
T ea tr  M iejski g ra  w Strzem ieszycach w 
sali k in a  ,.Pnw‘ doskonałą sztukę Grzy
m ały  Siedleckiego .W łam an ie1. B ilety 
w cześniej do nahycia w księgarn i p. 
gińskiej.

W sobotę, dnia 11 bm. o godz. 2030 
te a tr  m iejski odegra w Dąbrowie w sali 
R esursy św ietną komedię W. P erzy ń slre  
go „Lekkom yślna siostra ' B ile ty  wcześ
niej do nabycia w restau rac ji p. P :o- 
trzaka.

— O SO IilN IE , W W arszawie o d b y ł się 
ślub p. W iesław a Rejm enta z p. M arią 
Zygm auską z Sosnowca.

-  DOROCZNE W ALNE ZGROMA
D Z EN IE  CZŁONKÓW TOW. SPOR 1 U 
W ĘD K A R SK IEG O  ZAGŁĘBIA D Ą B lt 
W  SOSNOWCU odLędzie się w m edziuą 
12 bm. o godz. 10 w pierwszym  i o go lz. 
10.30 w drugim  term inie w kasynie h u ty  
M ilowice przy ui. F rancuskiej nr. 3

-  Z E B R A N IE CZŁONKÓW „PLA 
CÓW KI' (P IA S K I) odbędzie się 11 bm 
a godz. 18 w lokalu Zw. Podoficerów Re
zerwy przy ul. Kościuszki 26.

-  ZEB R A N IE KOMITETU W YKO. 
NAWCZEGO M.R.P.U. W SOSNOWCU.
Dziś o godzinie 19-80 odoędzie się w ’.oka 
łu P.Z.Z.P. i H. Rz. P. w Sosnowcu przy 
ul. Sienkiewicza nr. 17 -t zebranie korni 
tetu  Wykonawczego M iędzyzwiązkowej 
rmprezoritac.ji Pracow ników  Um ysłow y' ,! 
P ow iatu  Będzińskiego w Sosnowcu. Ze 
względu na  ważność spraw, stanow iących 
tem aty  obrad, obecność wszystkich człon 
ków K om itetu W ykonawczego jest ono 
wiązkowa.

Bal Zw. Strzeleckiego
W SOSNOWCU

D uia 11 b. m. w sw ack Państw . uim na» 
ju m  im. Staszica w Sosnowcu tul. Zerom 
t- kiego) odbędzie się Bal Związku S trze 
leckiego. P ro tek to ra t nad balem objęli 
prezes podokręgu „Siąsk" Zw. Strzeleckie 
go 'lr. K. Niema i kom endant portokręgw 
m jr. Wł. Tarmawslci.

Początek o godz. 21 ej W stęp 5 d . dm 
panów  i S zł. d la pań. W ejście tylko za 
zaproszeniam i.

Dochód z balu  przeznaczono na umnu 
darow anie i wychowanie obywatelski* 
strzelców, strzelczyń i orląt,

P ro g ram  balu zapowiada wiele miłych 
niespodzianek. Gospodarze balu czynią 
wszystko, aby goście m ogli się dobrze 
ubawić.

B a l  L O P P .
W SOSNOWCU.

Pod p ro tek toratem  wojewody kie!os 
kiego dr. WŁ Dziadosza odbędzie się dniu, 
11 bm. tj. w sobotę w sa li R atusza w So
snowcu wielki bal.

P rogram  balu  zapowiada wiele miłyoft 
niespodzianek. Zespół o rk iestry  doborowy 
Dochód z balu przeznaczono na rzecz k u r 
sów szkoleniowych LO PP.

Z akcji pomocy Polakom  
z za Olzy

W GRODŹCU.
W  chw ili dziejowej pow rotu ziemi za- 

olziańskiej do M acierzy pow stał w Grodź 
cu lokalny kom itet niesienia pomocy p o 
lakom  z za Olzy. k tó ry  zainicjow ał zfciór 
Kę ofiar.

N a posiedzeniu likw idacyjnym  po a- 
bliczeniu list zbiórek, uzyskano kwotę 
140 zł., k tó rą  postanow iono wpłacić do 
główn, kom itetu pom ccy Orawy i Czadao 
kiego w K rakow ie z przeznaczeniem n* 
odnośny ccL Ofiarodawcom  łą  drogę 
składa podziękowanie.

 + X + - —
ZNACZNY WZROST WKŁADÓW

OSZCZĘDNOŚCIOWYCH w | \  K . O 
W STYCZNIU B. R.

P ierw szy m iesiąc br. przyniósł w PKO, 
znaczny przyrost wkładów oszczędDośe.o- 
wych, wynoszący przeszło 18,1 miln. zł. 
S tan wkładów oszczędnościowych osią
gną) w końcu stycznia 806.8 miln. ’ł.

Równolegle wzrost w ykazała liczba w- 
szczędzającycb. Liczba książeczek oszczę
dnościowych zwiększyła się w styczniu o 
62.283 i osiągnęła ogółem — 8.448.809 k?i» 
żee-ek .

 4-X4 -----
-  ZEBRA N IE ZARZĄDU S E K C JI 

EMERYTÓW P .Z Z P .P , i H. Ił*. P . 
VV SOSNOWCU. Dziś o gedzinie 18 tej w 
lokalu P. Z. 7i, P . P  1 H. w Sosnowcu, 
ul. Sienkiewicza nr. 17-a odbędzie .-ię 
miesięczne zebranie zarządu sekcji emery 
tów P.Z.Z.P.P. i H. Kz. P. Obecność ezłeu 
ków Zarządu Sekcji jest obowiązkowa.

-  W  ROCZNICĘ O BJĘCIA  MORZA. 
S taran iem  Oddziału L. M K., pracowni 
ków firm y C. G. Schón, w sobotę du ia  U 
bm. o godz. 13-ej, w sali L igi K atolicki?! 
orzy ul. Chemicznej w- Sosnowcu iplatf 
Schóua). odbędzie się okolicznościowa akn 
demia .poświęcona rocznicy objęcia ino 
tza. Na akadem ii tej prezes p. Bronisław  
Górecki wygłosi odczyt p. t. Polska i Mo 
r/e . W stęp na akadem ię bezpłatny.

Krwawa napaść na szosie
na tle osobistych nieporozum eń

W7 sądzie okręgowy, u w Sosnowcu 
rozegrał się wczoraj final krwawej na 
paści na Henryka Denni który sze B 
szosą z Klimontowa na, Pańdńwkę iv 
towarzystwie znajomej kobiety.

Na szosie napadło n- lich dwóch o- 
sobników, którzy zadali Dońcowi a/e- 
ueg ran nożami. Po dek wianiu napadu

napastnicy rzucili się do ucieczki. W 
czasie pościgu zostali iDęcf dwaj nue 
szkańcy kol. Niemce Marian Treliński 
i Marian Komenda, przy czym w cza 
sie rozprawy wyszło na j iw, że napad 
był wynikiem osobistych mimozyj.

Treliński i Komenda zostali skaza 
ni na półtora roku wiezienia.
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Z Z a w i e r c i a
P rojekt nowej linii kolejowej
Z A W IE R C IE  -  O LK U S7 -  KRAKÓW

J a k  sit; dow iadujem y, pow stał p ro jek t 
bodowy nowej lin ii kolejow ej: Zawiercie 
--  Olkusz — K raków .

L inia la m iałaby duże znaczenie dln 
ru ch u  turystycznego. Z jednej strony 
stw orzyłaby  połączenie z okolicami ju ry  
krakow sko - w ieluńskiej, z drugiej zbli- 
śa laby  Zagłębie do P odhala  i Tatr.

Budowa te j lin ii kolejowej miałaby po 
sa  tern duże znaczenie gospodarcze i ogól 
no .  kom unikacyjne, udostępniając Zaglą 
k in  D ąbrow skiem u i Częstochowie piękno 
m iejscow ości w okolicy P ilicy  i Olkusza.

Praktyczne kursy
!W KOŁACH GOSPODYŃ W IE JS K IC H

Pow iatow a sekcja kół gospodyń w iej 
fckica w Zaw ierciu w ykorzystu jąc obecnie 
tak zw any sezon m artw y  na wsi, prow a 
dz; w poszczególnych kołach gospodyń 
w iejskich eały szereg praktycznych k u r 
sow

O bejm ują one najw ażniejsze działy 
gospodarstw a domowego kobiecego

Poza tym  koła gospodyń w iejskich pro 
Wadzą in tensyw ną akcję dożyw iania dzie 
•i w w ieku przedszkolnym  i szkolnym  
W7 poszczególnych ośrodkach wiejskich

Pew na część pieniędzy na dożyw ianie 
o trzym ują  koła od powiatowego korni lo
tu  pomocy dzieciom, resztę zaś pokryw ać 
m uszą z w łasnych funduszy.

Na szczególne podkreślenie zasługują  
tu  ak c ja  koła G. W. w Dzienkach, k tóre 
0 ‘rzym uje pieniądze na dożyw ianie tyiko 
Jf dzieci, dożywia zaś 100 z czego 70 wiń 
ewym kosztem zyskuje sobie tym  ogólne 
uznanie. Nad całością i>rae kół czuwa po 
w iatow a in stru k to rk a  k. gm. p. Ja n in a  
L 'w taków na..

z) DROBNY POŻAR. W szopie drew
m ej przy składzie żelaza R otenberga
zy ul. G órnośląskiej 13, wybuch! oaeg-

njszego wieczoru pożar, k tó ry  straw ił ją
' inszczętri ie .

Dzięki ty lko usilnej akcji ratow niczej 
p rzybyłych  straży  pożarnych ogień zlotta 
Hzowano dość szybko, nie pozw alając r a  
przerzucenie się na pobliskie domy drew 
tiiane.

T r a g i c z n y
d z i a ł a c z a  s p a r t a w e y a

Na m iejski stadion spor 
towy w Zawierciu przy ul. Senatorskiej 
usiłował dostać się bez biletu 19-let.ii 
Tadeusz Kaczm arczyk, będący w stan ie  
mocno podchm ielonym .

Na nietaktow nose postępku p ijanego 
zwrócił uwagę p. Ja n  Św itaj, długoletni 
członek zarządu W arty . W odpowiedzi ua 
to K aczm arczyk obrzucił p. Św itają sle 
kiern obelg, poczero pięścią rozbił szybę 
w okienku kasy. P. Św itaj zwrócił się do 
aw an tu rn ika  % prośbą o uspokojenie się 

W  odpowiedzi na  to w ręku  K aczm ar

czyka błysnął nóż, którym  zadał p. Świ 
tajow i cios w okolicę serca.

Po udzieleniu doraźnej pomocy prze
wieziono rannego dc szp ita la  Ubezpieczał 
ni Społecznej, gdzie mimo s ta ra ń  lekaw y 
po 24 godzinach w ciężkich m ęczarniach 
w yzionął ducha.

Zabójcę aresztowano.
Śp. Św itaj był jednym  z założycieli KS 

W arta, a mimo swego podeszłego wieku, 
w dziele organizacji sportu  pracow ał b. 
intensywnie.

.Jak pisaliśm y, w ydar/y ła  się w Ciule 
jedna z najw iększych katastro f żywioło
wych ostatn ich  eza«ów, a m ianowicie nic 
notowane dotychczas trzęsienie ziemi, 
k tóre zrównało z gruzem  cale m iasta, p o 
ciągając za sobą k ilkadziesiąt tysięcy o-

ófiar w ludziaćhk Jp G ńT Ian ta  ;.ż iniyk 
rannych.

Na zdjęciu — fragm ent ru in  m iasta 
Concepcion, k tóre  uległo całkow item u 
zniszczeniu.

9 miesięcy więzianfa
za sfałszowanie podpisu prezesa

,W czoraj przed Sądem Okręgowym w 
Sosnowcu staną ł były sek re tarz  Legii Tn- 
w alidzkiej w Będzinie Tadeusz Janecki, 
zam ieszkały w Sosnowcu przy  n l.-K iliń 
skiego 1, oskarżony o sfałszow anie p o i 
piso prezesa tej in sty tuc ji.

Janeck i sprzedał za 10 zł. H erm anow i 
Lewkowiczowi z Będzina sfałszow ane z a 
świadczenie Logii Inw alidzkiej na urzą 
dzenie strzelnicy  stolikowej. W w yniku
rozpraw y sąd skazał oszusta na dziewięć
'• ’'•sięey więzienia.

M /i  m i  o
PROGRAM  OGÓLNOPOLSKI

Środa, 8 lutego.
630 P ieśń  „K iedy ranne w sta ją  żorze” 

(i.35 G im nastyka 6.30 M uzyka 7.0(j D z ic i 
m k poranny  7.15 F.LS. R eportaż z Żaku 
panego 7.20 M uzyka (płyty) 8.00 A udycja 
dla szkół 8.10 Przerw a 11.00 A udycja dla 
szkól 11.25 P ły ty  11.57 Sygnał czasu i te j  
nał z K rakow a 12.03 A udycja południowa
13.00 P rzerw a 15 00 A udycja dla dzieci 
15.30 M uzyka obiadowa 10.00 D ziennik po 
południow y 18.05 W iadomości gospodar 
cze 16.20 Dom i szkoła 16.35 Recital śpię 
waezy 17.00 Jak im i spraw am i szpiedzy' sic 
in te resu ją  — odczyt 17.15 A udycja m u
zyczna 18.00 A udycja dla wsi 18.30 N as7' 
język 18.40 D yskutu jm y 19.00 F.I.S . felle 
ton 19.10 K oncert rozryw kow y 20.35 Audy
cje inform acyjne 21.0 K oncert chopmow 
ski 21.30 Pochodnie wieków 22.25 M uzyka 
taneczna 22.55 P rzegląd  p rasy  23.00 
O statnie wiadomości dziennika wieczorne 
go K om unikat meteorologiczny 23.05 EJ.

W iadomości z Polski w języku angic* 
skim  23.15 P a trz  program  W -wy IJ.

KATOW ICE 
Środa, S lutego.

5.30 Dzień dobry — wesoły m ontaż p ły 
towy 8,30 P rogram  ua dziś 11.15 P ły ty
14.00 M uzyka rozryw kow a 14.40 Pogadan 
ka dla młodzieży 14.50 W iadomości bieżą 
co i giełda 18.00 A udycja okolicznościowa 
18.25 W iadomości sportowe 22.00 Z życie 
gospodarczego Śląska 22.10 Koncert 
rozryw kow y 23.05 Zakończenie p ro g r-

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI 
Czwartek, 9 lutego.

6.30 Pieśń K iedy ranne  w stają  zorze 
6.35 G im nastyka 6.50 M uzyka 7.00 Dzien
n ik  poranny 7.15 F .I.S . M igaw ki sportowe 
7.20 Muzyka 8.00 A udycja dla szkół Ę.lft 
P rzerw a 11.00- Aud. dla szkół 1.1.40 T’iy  
ty  11.57 Sygnał czasu i hejnał z K rakow a 
12.03 A udycja połudnrowa 13.00 Przerw a
15.00 Rozmowę technika z młodzieżą 15.15 
K łopoty i rad y  15.80 M uzyka obiadowa
16.00 Dziennik popołudniowy 16.08 Wirują 
mości gospodarcze 16.20 Pogadanka l<j40 
U tw ory na k la rn e t 17.05 Pogadanka 17.15 
N okturny  w w ykonaniu H eleny Ottawo 
wej 1800 A udycja dla młodzieży w iej
skiej 18.30 M uzyka ludow a i je j wpływ 
na  muzykę artystyczną 13.00 F . I. S. Spor 
to w a wieża B abel 19.15 K oncert rozryw ko 
w y 20.35 A udycje inform acyjne 21.00 U- 
roczys ty koncert w 30-tą rocznicę śm ierci 
M ieczysława K arłow icza 59.00 Przegm d 
prasy  23.05 O statnie wiadomości dzienni 
ka wieczornego W iadomości m eteor o’o 
gierne 23.10 F.I.S. W iadomości z P olsk i 
w języku niemieckim 23.20 K oncert m u 
zyki polskiej. _______

Złamał nope
PODCZAS PRACY.

Onegdaj uległ nieszczęś'iwem u w ypad 
kowi podczas p racy  robotnik h u ly  Milo* 
wiec Józef Bochen z Sosnowca.

Bochen dozna, złam ania nogi. R anne 
go przewieziono do szp ita la  Ubezpiecza! 
ni Społecznej w Sosnowcu

i
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—- Co. to za kobieta? — zap,, t *1 

Luizzi.
— Pani de Carin, żona tego zaehwj 

tającego człowieka, z którym spędziłeś 
rozkoszny wieczór.

— Straszny wieczór!
— Dla ciebie, może.
— Ale nie dla ciebie, Szatanie.
— Tak, uśmiałem się serdeczne, 

■wszyscy byliście obrzydliwymi li tra
mi.

Wtenczas to dai się słyszeć ten 
śmiech notariuszowski, który przeszył 
serce Armanda, jak wyrzut sumienia, 
a o uszy odbii się szkaradnym dyso
nansem Baron gwałtownie wstrząsnął 
głową i rzeki:

— Ty jesteś obrzydliwym, ty któi y 
nuAząłeś się, żeby mi świat pokazywać 
pod najohydniejszą postacią Ale daj 
my temu pokój i powiedz mi dlaczego 
ta pani de Carin znajduje się w tym 
więzieniu; czy popełniła jaką winę?

— Dowiesz się zaraz — odpowie
dział Szatan.

Otworzył biurko pani de Carin,

wyjął stamtąd rękopis i oddał go Ar
mandowi.

— Ponieważ obawiasz się mojego 
opowiadania — rzekł do niego — po
nieważ zdaje ci się, że sposób, w jaki 
ci świat okazuję jest, obrzydliwą saty
rą, osądź sam. Ograniczę się na tym, 
że ci przedstawię przed oczy akta pro 
eosu. Oto najpierwszy i najważniejszy

Łuizzi wziął rękopis i przeczytał z 
uwagą. Zaczynał się w następujący 
sposób:

„Edwardzie, ty, którego opieka do
pomaga mi znosić cierpienia, zażąda
łeś ode mnie historii nieszczęść, któro 
mnie przywiodły tu gdzie jestem. Do 
wiedz się tej historii i przebacz mi 
drobiazgowe szczegóły, które jej będą 
towarzyszyć- gdyż więcej muszę cię 
przekonać c. przytomności mego umy
słu, aniżeli nieszczęściu moim’*.

— Co to ma znaczyć? — zapytał 
Luizzi.

— Czytaj — odpowiedział Szatan. 
— Czy w nowych romansach zatrzy 
mu jesz się na wszystkich zdaniach, 
których nie rozumiesz?

— N ie, m ia łb y m  za wiele roLo*v, 
ale to zapewne nie jest romans, a w 
takim razie wypadek jest wyjątkowy.

— Dlatego i wypadek będzie w y 
jątkowy; bo go zrozumiesz.

— Żnów nieszczęścia?
— Być może.
— Zbrodnie?
— Być może.
— Skąd pochod/i fa kobieta?
— Z jednej z najszlachetniejszych 

rodzin Eranrji.
— \  była nieszjwp' :iw s ?
— Może była nieszczęśliwszą. ri’ i 

żeli Eugenia
— Ale może ona nie była pizedmio 

tern haniebnego targu jak tu nieszczę
śliwa. Wysokie jej stanowisko od lego 
ją ochroniło.

— Czytaj, zobaczysz czy osoba szła 
ebetnego pochodzenia i dz’cwezvr.a z 
ludu mają sobie co da zazdroszczenia.

Luizzi, który znał sposoby poste 
powania Szatana i wiedział, że niepo
dobna zmusić go do mówienia otym 
o czym chciał zamilczeć, zabrał na
reszcie rękopis. Rzucił się na łóżko, 
idrudzony przejściem łych kilku kro 
ków.

CÓRKA PARA FR A N C JI 

V III  

EKSPOZYCJA

„Jestem córką margrabiego de 
Vauckix, którego emigracja przywio
dła do upadku, jak tylu innych. W rcy

ku 1S09 zaślubił on matkę moją w Mo
nachium, była ona Francuzką tak jak 
i on i tak jak on pochodziła ze znako
mitej redziny. Urodzenie moje przy
płaciła życiem i miałam zaledwie lat 
cztery, kiedy mój ojciec powrócił do 
Francji w roku 1814. Król Ludwik 
XVII li chcąc wynagrodzić jego wier
ność, mianował go parem Francji i d t! 
mu urzędowanie u dworu. Dochody 
przywiązane do miejsca ofiarowanego 
ojcu mojemu, nie wystarczały na jego 
wydatki udział wyznaczony dla niegu 
zaledwie wystarczył r.a pokrycie dłu
gów zaciągniętych od czasu powrotu 
do Paryża. Ja zaś byłam wychowywa
ną na pensji i otrzymywałam nauki 
takie, jakie sądzono, że się należą pan
nie wysokiego rodu i wielkiego ma
jątku Dobrze rysowałam, śpiewałam, 
tańczyłam wybornie i ubierałam cię 
cudownie. Miałam zdanie wyrobione *> 
bieżącej literaturze .znałam się na mu- 
zyc- rozmawiałam z łatwością, któia  
uchodziła za dowcip. Wreszcie znajdo 
wał,ni. się vv zupełnej nieświadomości 
c. położeniu ojca mojego, który m:-d 
upodobanie podniecania mojej skłon
ności do zbytków7.

Miałam łat osiemnaście i zaczęłam 
się nudzić moją pensją, kiedy pewnego 
poranku ojciec ucieszył mnie wiado
mością. że mam nareszcie ukazać się w 
tvm świecie, który widziałam tylko w 
czasie przpadkowych wycieczek, a khj- 
rv tak czarownym sobie wyobrażałam
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Sensacyjna afera
polityczno-kryminalna w Estonii

W ielkie poruszenie wywołała w 
stolicy Estonii osobliwa afera o podli 
żu kryminalno-polityczruEQ

W pierwszych dniach grudnia ub. 
roku przybył do Taili ar niejaki Bez- 
paiow odeski Żyd z poclr dzenia, rze- 
komo w celu sprzedania większego 
portfelu akcji największych w Estonii 
zakładów przemysłów y n\  „Pohja l u -  
upapi Wabrik” (północna fabryka ce
lulozy). Szukając nabywców n a  swoje 
akcje Bezpalov/ dał do zrozumienia, że 
za nader tanie pieniądz i  można byłoby 
naoyć jeszcze jeden pakiet akcji tejże 
Mendeisona. Akcje wartości nomim 1- 
ne.l 14 milionów koron można byl >, 
fabryki, stanowiący w asność banku 
wedle .łów  Bezpałowa nabyć za... 8 
milionów koron.

W imieniu żydowskiego finans sty 
zaczęL poszukiwać nabywców dwaj 
agenci talińscy — Tomssar i Borodien 
ko, przy czym Borodiemci występował 
jako agent Bezpałowa, a Tomssar jako, 
agent banku Mendeisona, co całej kom 
binacii nadawało jeszcze większe cechy 
prawdopodobieństwa.

Agenci początkowo proponowali 
akcje ministrowi gosp > larki narodo
wej --- Feppowd, który jednakże me 
przyjąt propozycji. Również szereg 
innych dygnitarzy estm-T ich i banków 
miejscowych odrzuciło propozycję a- 
yer.tów  TTozpałown.

'.oUiicibso unii się na aonioc tą spra 
■i.ą dwaj znani działacie partii rządzą 
cuj — A. Jiirimaa i dyr 0  Suursóót, 
stojący na czeie estońslrcgo banku rol
niczego. Obydwaj wyma-nieiii zwrócili 
się listownie do Bezpałowa, który dla 
przeprowadzenia tranaakcji wysłał do 
reflektantów Borodienkę i Tomssara. 
Po długotrwałych konfe-encjach sfina  
lizowali oni tranzakcję i przed kilku
nastu dniami mieli podr/tać u znanego 
rejenta tallińsiiego — ę-ergieja Paula 
umowę o podziale prowizji wynoszącej 
3.000000 koron estońskich. W chwih 
gdy umowa miała być już podpisana, 
do biura rejenta wkriczyła policji 
aresztując zarówno podpisujących, jak 
i reienta

t parodniowym śledztwie sąd ta- 
liński skazał obydwu agentów, to zn. 
Borodienkę i Tomssara w trybie pizy 
sp ie szo n y m  na 1.000 b.:on grzywr.y 
każdego i bezterminowe osadzenie aa 
wyspie Kinho.

Szczegóły tej afery są nader sensa 
cyjne. Okazuje się bo w em, że bank 
Mendeisona wogóle nie miał żadnych 
akcji na sprzedaż, a Bezpałow wystę
pował jako narzędzie grupy politycz
nej, pozostającej w opozveji do rządzą 
cej w Estonii partii. Opozycja ta Pra- 
gnąe skompromitować znane osobisto
ści obozu rządzącego, jakimi w Estonii 
są Jiirimaa i Sursoót, •> także szereg 
wyższych dygnitarzy i ministrów e 
stońskich, poleciła oby lwu makler, m 
— Borodicncc i Tomssarowi skonstru
ować umowę o podziale zysków w tao 
sposób, by zostało w nici zaznaczone, 
że z przypadającej im sumy 1 miliona

Do o re  rocń
P lam y z rdzy dauzą się usunąć w si»o 

sób n astępu jący : M ieszanka z 5 g r  kw asu 
szczawiowego, 5 g r  soli kuchennej. 5 ą r  
chlorku cynku oraz t(l» gr. wody zwilża- 
sę poplam ione m iejsca (często k ilk ak ro t 
ni'*) a następnie przepłukuje wodą z do 
mieszką czystego kw asu solnego (na litr  
wody pędna łyżeczka kw asu solnego) —- 
Bo ostatniego p łukan ia  dodaje sic nieco 
spirytusu.

# # *
P o traw y  pozostaną bardzo długo ciup 

i*, ady garn k i ow inieinj k ilkom a arku 
szami pap ierń  i w ełniana chustką. Ryż 
na m leku, k tó ry  ta k  łatw o p rzypala  sio 
na w olnym  ogniu, można w tym  „opako 
wranin" gotować bez obawy przypalen ia

korcvu, muszą wypluć;.: rcżne kwoty j lina, gdzie usiłował spra dać pewnym  
tymże właśnie dygnitarzom i mini- I czynnikom odpis umowy Na inter 
strom. . . .  I wencję policji estonsk’aj. policja nie-

Bezpałowi udało się zbiec do Ber- • miecka dokonała jego aresztowania.

K INO  „ ż A <3ŁĘ8 i6 "
DZIS

E R N /1 S A C K
DZIŚ

— największa śpiewaczka kołorai i iowa — słowik sceny i ekranu
oraz

JO H ANNES H FEST ER b -  z n a n y  tenor opery holenderskiej 
razem w wesołej operetce p. t.t

„ N A N O N
To film pełen muzyki, śpitwu, czaru przepychu i humoru,

C I

Początek o g. 17.30, w niedziele 15.31'.

CZŁOW IEK PRZED  SADEM.

/W ie«#o^ o#icjK €»f90  § U 2 td la
.Widocznie pan  Józef Szczupak jest 

bardzo zakochany w nadobnej Jad z i To- 
czy kaw nie jeśli >dub,\ I się na bohaterski 
tz y »  ja k  jazda konna przed je j oknem

A byio to  tak ;
■ W piękną niedzielę p au  Jozef wyna
ją ł wierzchowca, P rzy pomocy sto ika 
W drapał się n a  siodło, po czym skierow ał 
kię w stronę  ulicy, gdzie m ieszkała pan 
na Jadzia .

— Niech widzi dziewczyna — m yślał 
pan  Józef — ja k i ze mnie klawisz!

K u zdum ieniu jednak  dzielnego jezdż 
ca koń zam iast do ukochanej, skręcił w 
inną  ulicę, po czym zaczął zlekka podska 
kiw ać i  wesoło w yw ijać ogonem.

— A niech cię diabli! --  sykną! pan 
Józef, czując p rzykre c iark i na grzbiecie 
ł łaskotanie w żołądku. Gdzie idziesz, eho 
robo? Stop! P rr r !  S tó jj Stój, psiakrew...

Ale wecoły konik nic m yślał być po
słusznym . Popędził naptzód, później na 
gle zatrzym ał słę i stanął bębn.

P a u  Jozei chw ycił wierzchowca obu 
rącz a s łyje.

— O rany gorzkie! — jęknął. — Uspo 
ójże się kosiu, kochany. Przecież kon je 
śteś, czemu zachowujesz się jak  św im at

W odpowiedzi na te  słowa szlachetny 
rum ak, począł p o c ijn iać  lak  karkołom ne 
skoki ,że panu  Józefow i włosy dęba na 
głowie stanęły .

R atunku! i —  w rzasnął! — P rzystaw  
f icż. m nie stołek, ludzie kociiani, zebyni 
mógł z tego konia zleźć! Ale prędko, na 
litość boską, bo zim nym  trupem  tn  zosta 
nę!

Zanim  zdążono przynieść stołek, pan 
Jó ze f rozstał sie w nieprzyjem ny sposJb 
te  swym  rum akiem , po czym każdy z 
nich w rócił osobno do domu.

P a n  Józef w racał spokojnie. Koń na 
to iu iast b ry k a ł po drodze. A pomimo to 
koniowi nic nie zrobiono, zaś pana J ć /e  
fa  za zakłócenie spokoju skazano na 1# 
złotych grzyw ny.

KINO „PATRIA**

Danielle Darrieux
przepięknym d r a m a c i e  miłosny b i  osnutym na tle powieści Vicki Baum

Szczytowa kreacja

Powrót o świcie
S P O R T

Przed mistrzostwami
Polska zgłosiła

M istrzostw a bokserskie Europyj, roz 
g ryw ane co dwa la ta , odbędą się w rb. 
w dniach 18 — 22 kw ietn ia w Dublina-. 
Ze względu na wysoką lokatę bokserów 
polskich w h ierarch ii pięści a rs tw a am a
torskiego, zawody f«? budzą w Polsce wy 
jątkow o silne zainteresow anie. W  zwiez 
ku z tym  podajem y szereg szczegółów, 
dotyczących o rganizacji i program u mi 
strzostw .

Dotychczas zgłosiły się do m istrzostw  
E uropy następujące państw a: A ng io
(S zawo dników), Polska (8), Ita lia  
Niem cy (8). Belgia (S), E ston ia (8), Szwaj 
c.n-ia (8), W ęgry (4) Finladin (41- Nia po

bokserskimi Europy
pełną ósem kę

dały ilości startu jących  F ran c ja  i Śzwe 
cja. D rużyna gospodarzy — Irland ii sk ia 
dac się będzie oczywiście z 8 zawodników.

Poza oficjalnym  program em  zuwodow 
odbędzie się w D ublinie w związku z nu 
strzostw am i szereg przyjęć i uroczysto
ści. W  dn. 16 kw ietnia w  T heatre  Royal 
odbędzie się galowe przedstaw ienie dla 
przybyłych ekip. W dn. 17 kw ietn ia e/e  
ka z a w o d n ik ó w  oficjalne przyjęcie u  sze 
fa rządu irlandzkiego w gm achu n d y  
m inistrów . W  dn. 18 kw ietnia podejn re  
zawodników i kierowników drużyn zagra 
nioznych lord  m ajo r D ublina. W  dn. 20
1 1 tti n n  &

D ublina dla zawodników, k tórzy  o d p i li 
w elim inacjach, a w dn. 22 odbędzie -;ę  
w restau racji Clerys w związku z zakon 
czeniem mistrzostw abnkiet i rozdanie lh 
gród zwycięzcom.

W szyscy zawodnicy cudzoziemscy
ot-zym ają kw atery  w hotelu  C entral, po 
za tym  wolny przejazd tram w ajam i 
i autobusam i po Dublinie.

Zwycięzcy w każdej kategorii o trzy  
m ają  pas m istrzowski oraz srebrny  pu 
char. Zwycięska ekipa otrzymn poza
tym  nagrodę artystyczną

0 mistrzostwa Zagłębia
w  p i n g  - PONGU

W rozgryw kach p ing  - pougowych o 
m istrzostw o podokręgu zagłąbiowskiego 
rozegrano dotychczas następujące ineczoi 
Jedność — N ordia 4:8, H akoaoh — KSM  
(Piaski) 6:4, M akabi (Dąbrowa) — KPWi 
(Dąbrowa) 8:2, M akabi (Sosnowiec) — . 
Hapoel 9:1, KSM. — Nortlia 4.-6, Jedność
— M akabi (Sosnowiec) 6;4, H apoel — Ma 
kabi (Dąbrowa) 2:7, Hak on eh - KI".Vr. 
(Dąbrowa) 9:1, K PW . — KSM. 4:6, Ha- 
koach M akabi (Sosnowiec) 8:4, Norfiią
-  M akabi (Dąbrowa) 6:4. Hapoel — Je d 
ność 5:5, M akabi (Sosnowiec) — KSM. 7:3 
Hakoach — N ordia 7:0, H apoel—K PW . 6:4

Warta mistrzem Polski
W BOKSIE.

W  tabeli drużynow ych m istrzostw  Pol
ski w boksie prowadzi bezapelacyjnie po 
znańska W arta , k tó ra  m a już  właściwi* 
zapewnione m istrzostwo.

Ilu s tru je  to pomzsza
TABELKA MISTRZOSTW :

Nazwa klubu g ier pkt. sŁ zw,
1) Warta 4 8 43:21
2) H C. P. 4 4 47:27
3) Goplania 4 4 29:33
4) I.ech ia 4 0 19:45

Kalbarczyk na 9 miejscu
W R Y D Z E

W' Rydze zakończone ^ostały łyżw iar
skie m istrzostw a E uropy  w jeździe s/,yk, 
kiej. W ogólnej k lasy fikac ji w yniki są 
następujące;

M istrzem  E uropy został Łotysz Berzir.a 
z p u nk tac ją  216,973, 2) Matieaen (Norwe
gia) 220,717, 3) Johansen  (Norwegia)
221,387, 4) W as r in us (F in landia) 22z.f/7T
5) Janson (Szwecja) 226,720. 6) Eknm a
(F inlandia) 226,830.

Z Polaków 9-te miejsce zajął K albar
czyk z punk tacją  229.47T, 24-te m iejiea 
Lisiecki — 234,219 i SKM-e Kowalski -• 
258.303.

M W W W W C M
W telagfraflc«nvm 
zHi\ skrócie

KOSTITTM TA N CERK I.

W amerykańskim stanie Montana spej- 
cjalny przepis policyjny głosi, że tanoi-ć 
ka, występująca w lokalu, w którym po
daje się alkohol, musi mieć na sobie Ko
stium, ważący przynajmniej półtora ki 
lograma.

ŚMIERĆ 81 M ARYNARZY W LODZI 
POD W O D N EJ.

W Tokio ogłoszono kom unikat o u ra 
tow aniu 6-ciu m arynarzy  z załogi łodzi 
podwodnej ,.I 63 \  k tóra  zatonęła 2 lutego 
w pobliżu K iusiu. Nadzieje na w yrato 
w anie pozostałych 31 członków załogi są 
m inim alne. A kcja ra tunkow a w toku.

K I M Q  t , £ Q g * f »
Dziś! W ielki dramat eiotyczny <v/g 

now eli St ZWFIC-a

Piętno zdrady
w roi. gł. Gaby Morlay, Charles Va- 

ner . i G. Reigand 
rez. Vr. Turzańskiego 

Początek 1 seansu o gods 17.30 
w niedzielę o godz 15.30
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Ł Y Ż W JA K SK IK  M1S IR Z O S T W A  
E U R O P Y  >Y Z A K O P A N E M .

N a to rźe  ły ż w ia rsk im  Z ak o p an eg o  o d 
b y ły  się m is trzo stw a ły ż w ia rsk ie  E u ro p y  
w jeździ & p a ra m i.

W  w y n ik u  zaw odów  i k la s y f ik a c ji  
p ie rw sze m iejsce i ty tu ł  m is trz a  E u ro p y  
zdoby ła do tychczasow a m is trz o w sk a  p a ra  
M axie H e rb e r  i E rn e s t B a ie r  (Niemcy,) 
k tó ry ch  zd jęcie re p ro d u k u jem y .

Przy wzroście zużycia 
cena elektryczności stale maleje

Oblicz, ja k  tan io  dzięki naszej ta ry f ie  blokowej, w ypadnie Instalow a
nie brakujących jeszcze aparatów  elektrycznych.

Nabyć je  można tan*, j  i  ha ra ty  w  sklepie E lektrow ni.

ELEKTROWNIA OKUEGOWA 
u ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM 8. A.

Prenumerata wynosi miesięcznie zł. 2
res  R ed ak c ji. A d m in is tra c ji i D ru k a r n i :  Sosnow iec, ul. T e a tr a ln a  1-a. 

T e le fo n y : R edakcji 6.1692, A d m in is tra c ji 6.14 97 
K onto czekowe P. K. O. K atow ice 304.217

CENY OGŁOSZEŃ:
za  w ;ersz m ilim e tro w y  przed tek stem  1 zi., w tekście 51) gr., za tekstem  40 g r. Ogło
szen ia  ta b e la ry c zn e  50 proc., a św iąteczne ‘25 proc. d roże j. D robno oglosvenia po
10 groszy . D la p o szu k u jący ch  p rac y  5 g ro szy  za w yraz . N a jm n ie j 1 zloty . —

Za zastrzeżenie m iejsca dolicza sic  25 proc.

KOPNO i SPR Z E D A 2

P O S A l Y ^ £ U A C E ^

P O T R Z E B N Y  chłopiec do k in a  ,,l l i a l to ’.
Z g łaszać  się w k in ie .__________ ___________
PO TR ZEBN Y  p rzed staw ic ie l do sp rze d a 
ży r a ta ln e j  a r ty k u łó w  p ie rw sze j p o trz e 
by. D ąbro w a  G órn., P o ste  re s ta n te  M. _S. 
M A G ISTER  lub  m a g is tra ,  p o trze b n i do 
a p te k i n a  s ta łą  posadą od po łow y lu te g o  
Z g łoszen ia  sk ła d ać  w filii E x p re su  Z a 
g łęb ia , Będzin pod l i te rą  ,.M’.

LOKALE

P O S Z U K U JĘ  p o k o ju  u m eb low anego  z u- 
trz y m a n ie m  e w e n tu a ln ie  bez. Z głoszen ia 
do a d m in is tra c ji  pod  ..F arm aceuta*.

KF'arMig-irnH*
zarobkow a Sp. Ake. „ T ró jk ą t w K ole”

w Bielsku
po leca sw oje u słu g i. S p ec ja ln a  o rg a 
n iz ac ja  do b a rw ie n ia  i b ie len ia  n a j
m n ie jszy ch  p a r t i i  przędzy  w ełn iane), 
b aw e łn ian e j, ln ia n e j, je d w a b n e j etc. 
B a rw ie n ie  sz tuk  i luźnego  m a te r ia łu . 
P ro s im y  żądać cenników . A dres — 
W łóczki - W ełny  „T ró jk ą t w K o le4’ 

S A. B ielsko, dk. p. *4(1

O PR . .B U R Z A " P O D  PO LSK A . B A N D E R Ą  W O JE N N Ą -

W e V liss in g ea  izoslo la podniesiona na 
O R P. „O rze)’ po lska b an d e ra  w ojenna. Z 
tą  chw ilą  polski o k rę t podw odny ro zp o 
czął służbą w n asze j m a ry n a rc e  w ojennej 

„O rzeł’ p rzy b y w a  do G odyni w dn iu  lti 
blip, gdzie odbądżie sią u ro czy ste  prźek ii 
zim ie go w ładzom  P o lsk ie j M a ry n a rk i 
W o je n  u <\j. . .(tv/e-!' zo s ta ł  z a k o in o n y  /.o

sk ładek  i o f ia r  spo łeczeństw a, zeb ran y ch  
p rzez F O łl .  i k o m ite t budow y łodzi pod
w odnej im. M arsza łk a  Jó z efa  P isudskm - 
go. Na zd jęciu  — p o lsk i o k rę t podw od. y  
im M a rsz a łk a  Jó z e fa  P iłsu d sk ieg o  ,.0- 
tz e l  pod po lską b an d e rą  w o jen n ą  w Y lw  
singeii.

M E B L E

DR06KE OGUOSZENtA

Na zdjęciu z lew ej efektow ny m om ent p -u  b iam ką h o ....m ii na w u u  o m istrzostw o św iata  w hokeju » Pomką. „ o z ten, 
jak  p isa liśm y, zakończył się  w ysokim  zw ycięstw em  P olsk i. N .  zdjęciu  z praw ej _ .  jeden .  patroli ^  ^  w 
m arszu H uculsk im  Szlakiem  II B rygady Legionów  P olsk ich  na m ecie w W orochcie. W k lasy fik acji ogn j . g  a /. S.

Zakopane.

n a  r a ty  go tow e i zam ów ien ia  sy p ia ln ie  
sto łow e, g a b in e ty , kom binow ane szafy , 
sa lo n ik i i kuchn ie

o t * m a n y
now oczesne ta p cz an y , fo tele, kozetk i ma 
te ra ce . s ia tk i w szelkie p rzeróbk i w ykona 
m e so lidno  g w a ra n to w a n e

j .  TOMCZYK
Sosnow iec, u l. i-g o  M a ja  14. Tel. 62-105 
P rz y jm u je  pożyczki i o b lig a c je  pań stw o  
we. F irm a  eg z y stu je  od 1910 ro k u . Ceny 
n i s k i e .  ______________ _____ ________

<»eraty. ishodnik, w y cio iaczk i, szczotkij 
pędzle , m eble koszykow e, łóżka polow e i 
a r t .  g o sp o d a rs tw a  dom ow ego poleca:

Lucia n S tybliriski
S O S N O W IE C . 3 M aja  38. tel. S1.7Q0. Ceny 
n isk ie ._______  _ _ _ _ _ _ _

Zakład plecaątkarskK
Lucian Stvnlins 5

Sosnow iec, ul. 3 M a ja  31, tel. 61,788 
w y k o n u je  — p ieczątfii, szy ldy  em alio w a
ne itp .

XI11 t i IDN E D O K U M E N T Y

SZLA M  A K R A W IE C  z g u b ił k siążk ę  woj 
ikow ą w y d an ą  w Będzinie, dowód o sob i

s ty  w ydany  w Sosnow cu, w yciąg  z k s ią g
lpdnosci, w y d an y  w Ż arn ow cu.  _
W E IN S Z T O K  E S T E R A  zg u b iła  św iadec
tw o  p rzem ysłow e IV  k a te g o rii n a  h a n 
del spożyw czy, w y d an e  przez ł l  U rząd  
S k a rb o w y  w Sosnow cu.

u ó / m :

SK RADZIO NO  le g ity m a c ję  bezrobocia 
M ik o ła ja  W n u k  w y d an ą  w D ąbrow ie G ór
n iczej. _______ ‘ ■ _______ _
DO w y n a ję c ia  w śródm ieściu  g a ra ż  i ko
m órk i. Z w iązek M leczarsk i, S ien k ie w i
cza 1.

Humor
A N G IEL SK I PO LIC JA N T

R zecz dzieje  się w au to b u s ie  londyń  
sk im . J a k iś  p a sa ż e r  o w y g ią d z e  boksera  
c iężk ie j w ag i odm aw ia  n iszczen ia  zaplo
ty  za  b ile t. K o n d u k to r  za trz y m u je  wóz 
i wzywm p o lic ja n ta .

P o lie ja u t  — m a ły  chudy  człow iek,
ro z g lą d a  się z g ro ź n ą  m iną.

— K to  tu  m e chce p ła c ić !
-- T en  ty p  ta m  pod cknem .
P o lic ja n t  p rzy g lą d a  się  chw ilę  o lb rzy

m ow i, po czym. sięga  do k ieszen i, w y jm u  
je  p o rtm o n e tk ą  i zw raca  się  szeptem  do 
k o n d u k to ra .

— Ile  on je s t  p a n u  w inien?

MA R A C JĘ
— W y o b ra ź  sobie, że J a n k a  o p u śc ili  

m n ie  i w ysz ła  za m ąż za 10-letn iego s ta r  
ca.

-• A czymże, się  on a  przód to b ą  u s p ra  
w ied liw ia ła?

— P ow iedzia ła , ze ta k i m łody  ja k  ja , 
m oże poczekać, a  tam ten  s to ry  n ie  m a 
ju z  czasu  do s tra c e n ia .

KOBIETY
P a n i  X . m a m a n ię  u jm o w a n ia  sob ie 

ja t  Gdy pew nego ra z u  w  obecności sw ej 
b lisk ie j p rzy ja c ió łk i p o d aw a ła  się  za 
znacznie m łodszą, niz b y ła  w rzeczyw isto  
ścJ, ta m ta  odezw ała się:

— W iesz, to je s t  w p ro st n ie p ra w d o p o 

dobne!...
— Dlaczego]...
— Bo z tw oich w y n u rzeń  w ynika, ż» 

g d y  chodziliśm y  razem  do szkoły , cieb ia  
jeszcze n ie  było  w ogóle na świeciei...

BRYDŻ 1 Ż IB E H .
M ały  R om ek cz y ta  gaze tę  z k tó re j la 

w in d u je  się, że p rzeydeu t K ow na m in i. 
s te r  M erkis, o trzy m a ł w p rezencie  żubra .

R om ek p y ta  o jca  k tó ry  w łaśn ie  za ję ty  
je s t rozw ązyw aniem  zad an ia  brydżowe* 
go.

-  T a tu s iu , d laczego w łaściw ie  p rezy  
dontow i K ow na p o d aro w an o  żub ra?

—• P on iew aż L itw in i lu b ią  żubrów kę -  
odpow iada ojciec

PRZED ZAWODAMI FIS 
W ZAKOPANEM.

Zawodnik francuski AJlais, najlep
*isy zjazdowiec św iata, k tóry  w czasie 
tren ingu  na K asprow ym  złamał nogę.
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